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生
み
だ
す
な
ど
、「
都
市
と
し
て
の

機
能
」が
整
備
さ
れ
、新
た
な
ス
タ
ー

ト
ラ
イ
ン
に
立
て
た
と
こ
ろ
で
あ
る

と
考
え
て
お
り
ま
す
。

　
本
年
に
お
い
て
は
、
将
来
に
わ

た
っ
て
地
域
医
療
を
確
保
す
る
「
北

播
磨
総
合
医
療
セ
ン
タ
ー
」
の
南
側

に
建
設
中
の
国
立
病
院
機
構
「
兵
庫

あ
お
の
病
院
」
が
完
成
予
定
で
あ
り
、

２
つ
の
病
院
を
併
せ
て
７
０
０
床
も

の
県
内
屈
指
の
医
療
拠
点
が
完
成
し

ま
す
。

　
さ
ら
に
、
市
民
に
と
っ
て
長
年
の

悲
願
で
あ
っ
た
「
小
野
警
察
署
」
の

建
設
が
開
始
さ
れ
る
な
ど
、
更
な
る

安
全
・
安
心
の
ま
ち
づ
く
り
を
進
め

て
お
り
ま
す
。

　
こ
の
よ
う
に
様
々
な
施
策
展
開
を

行
い
な
が
ら
、
財
政
面
で
は
、
市
の

預
金
に
あ
た
る
「
基
金
残
高
」
は
過

去
最
高
と
な
る
約
92
億
円
を
確
保
し
、

次
世
代
が
負
担
す
べ
き
借
金
を
計
る

「
将
来
負
担
比
率
」
は
、県
内
29
市
中
、

低
い
方
か
ら
２
番
目
と
い
う
健
全
な

財
政
を
維
持
し
て
お
り
ま
す
。

　
ま
た
、
国
に
お
い
て
は
、
地
方
創

生
を
最
優
先
課
題
と
し
て
、「
ま
ち
・

ひ
と
・
し
ご
と
創
生
本
部
」
が
設
置

さ
れ
、
地
方
の
活
性
化
と
人
口
減
少

の
克
服
を
目
指
す
取
り
組
み
が
ス

タ
ー
ト
し
て
お
り
ま
す
。
そ
の
よ
う

な
時
代
の
転
換
期
に
あ
っ
て
、

我
々
自
治
体
の
あ
り
方
も
前
例

踏
襲
型
で
従
来
の
延
長
線
上
に

将
来
像
を
描
く
の
で
は
な
く
、

長
期
的
な
視
点
に
立
ち
、「
ゼ
ロ
ベ
ー

ス
の
発
想
」
で
絶
え
ず
進
化
し
続
け

な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

　
小
野
市
で
は
、
こ
れ
ま
で
か
ら
子

育
て
支
援
や
教
育
環
境
の
充
実
に
力

を
注
ぎ
、
積
極
的
に
取
り
組
ん
で
ま

い
り
ま
し
た
。
こ
れ
か
ら
は
、
更
な

る
子
育
て
支
援
や
教
育
に
も
重
点
を

置
き
つ
つ
も
、
確
実
に
進
行
す
る
超

高
齢
化
を
見
据
え
、
高
齢
者
か
ら
も

「
住
む
な
ら
！
や
っ
ぱ
り
お
の
」
が

実
感
で
き
る
よ
う
な
施
策
を
推
進
す

る
必
要
が
あ
る
と
考
え
て
お
り
ま
す
。

　
そ
の
よ
う
な
中
で
、
ま
さ
に
先
手

管
理
の
実
践
と
も
言
え
る
「
医
療
・

福
祉・健
康
」
を
テ
ー
マ
と
し
た
「
小

野
長
寿
の
郷
構
想
」
が
、
兵
庫
県
の

主
体
的
な
取
り
組
み
の
も
と
で
、
い

よ
い
よ
実
現
へ
向
け
て
動
き
出
し
、

超
高
齢
社
会
に
ふ
さ
わ
し
い
新
た
な

生
活
空
間
の
創
造
が
始
ま
っ
て
お
り

ま
す
。

　
『
政
治
と
は
、
無
限
の
理
想
へ
の

挑
戦
で
あ
る
。』
即
ち
、
あ
る
べ
き

姿
へ
の
果
て
し
な
き
チ
ャ
レ
ン
ジ
で

あ
り
ま
す
。

　
こ
れ
ま
で
先
人
た
ち
が
築
か
れ
た

ご
功
績
に
深
く
敬
意
を
表
す
る
と
と

も
に
、
こ
れ
ま
で
整
備
し
て
ま
い
り

ま
し
た
行
政
資
源
を
余
す
と
こ
ろ
な

く
活
用
し
、「
行
政
も
経
営
」
で
あ

る
と
の
基
本
理
念
の
も
と
「
新
た
な

価
値
観
の
創
造
」
に
今
後
と
も
ま
い

進
す
る
所
存
で
あ
り
ま
す
の
で
、
皆

様
の
よ
り
一
層
の
ご
協
力
を
賜
り
ま

す
よ
う
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

小野市長
蓬萊　務

新年のごあいさつ

　　
新
年
あ
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご

ざ
い
ま
す
。
輝
か
し
い
新
春
の
門
出

を
皆
様
お
揃
い
で
お
迎
え
の
こ
と
と

お
慶
び
申
し
上
げ
ま
す
。

　
昨
年
を
振
り
返
り
ま
す
と
、
国
に

お
い
て
は
、
ア
ベ
ノ
ミ
ク
ス
な
ど
の

経
済
政
策
を
争
点
と
し
た
衆
議
院
議

員
総
選
挙
が
実
施
さ
れ
、
景
気
回
復

の
地
域
経
済
へ
の
浸
透
や
人
口
減
少

社
会
の
克
服
等
の
課
題
を
抱
え
た
日

本
の
新
た
な
舵
取
り
を
担
う
体
制
が

ス
タ
ー
ト
し
た
と
こ
ろ
で
あ
り
ま
す
。

　
小
野
市
で
は
、
昭
和
29
年
12
月
１

日
の
市
制
施
行
以
来
60
周
年
と
い
う

記
念
す
べ
き
節
目
の
年
で
あ
り
、
そ

れ
を
通
過
点
と
し
て
新
た
な
一
歩
を

踏
み
出
し
て
お
り
ま
す
。

　
災
害
対
策
の
拠
点
と
な
る
「
防
災

セ
ン
タ
ー
」
の
運
用
を
開
始
し
、
市

民
活
動
拠
点
施
設
と
し
て
の
「
う
る

お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
」
に
「
市
民
交

流
ホ
ー
ル
」
を
増
設
、
さ
ら
に
、
市

が
誘
致
し
た
10
階
建
て
２
０
４
室
の

民
間
事
業
者
に
よ
る
宿
泊
施
設
も

オ
ー
プ
ン
し
、
新
た
な
人
の
流
れ
を

　
市
民
の
皆
さ
ま
に
は
、
ご
家
族
お

揃
い
で
、
清
々
し
い
新
春
を
お
迎
え

の
こ
と
と
お
慶
び
を
申
し
上
げ
ま

す
。

　
ま
た
、
平
素
は
、
議
会
活
動
に
温

か
い
ご
支
援
と
ご
協
力
を
賜
り
、
厚

く
お
礼
申
し
上
げ
ま
す
。

　
さ
て
、
昨
年
は
国
内
外
の
政
治
・

経
済
・
社
会
情
勢
が
激
し
く
変
化
し
、

私
た
ち
の
生
活
に
も
大
き
く
影
響
が

表
れ
た
年
で
あ
り
ま
し
た
。

　
海
外
で
は
、
韓
国
の
旅
客
船
沈
没

事
故
、
ウ
ク
ラ
イ
ナ
の
航
空
機
の
撃

墜
事
件
、
ま
た
、
西
ア
フ
リ
カ
諸
国

で
の
エ
ボ
ラ
出
血
熱
の
感
染
拡
大
な

ど
の
事
故
・
事
件
・
災
害
が
多
数
発

生
し
ま
し
た
。

　
国
内
で
は
、
実
態
経
済
を
示
す
指

数
に
お
い
て
、
目
標
を
下
回
る
数
値

を
示
し
始
め
る
と
と
も
に
、
急
激
な

円
安
に
よ
り
輸
入
す
る
食
品
や
原
材

料
の
価
格
が
上
昇
し
、
私
た
ち
の
生

活
や
、
地
域
の
産
業
活
動
な
ど
へ
の

影
響
が
心
配
さ
れ
る
と
こ
ろ
で
あ
り

ま
す
。

　
ま
た
、
年
末
に
は
衆
議
院
の
解
散

に
よ
り
、総
選
挙
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

こ
れ
ら
の
こ
と
が
、地
方
自
治
体
に
、

ど
の
よ
う
な
影
響
が
出
る
の
か
、
今

後
も
慎
重
に
見
守
っ
て
い
き
た
い
と

思
い
ま
す
。

　
一
方
、
８
月
の
台
風
12
号
に
よ
る

四
国
地
方
を
中
心
と
し
た
災
害
を
は

じ
め
、
豪
雨
に
よ
る
広
島
市
の
土
砂

災
害
、
御
嶽
山
の
噴
火
、
長
野
県
北

部
の
地
震
な
ど
で
各
地
に
甚
大
な
被

害
を
も
た
ら
し
ま
し
た
。

　
大
変
う
れ
し
い
出
来
事
で
は
、

ノ
ー
ベ
ル
物
理
学
賞
に
赤
崎
勇
、
天

野
浩
、
中
村
修
二
の
３
氏
が
青
色
Ｌ

Ｅ
Ｄ
の
研
究
や
開
発
で
受
賞
さ
れ
た

こ
と
、
テ
ニ
ス
の
錦
織
圭
選
手
の
国

際
大
会
で
の
活
躍
な
ど
で
あ
り
ま
し

た
。

　
小
野
市
で
は
、
市
制
60
周
年
と
い

う
節
目
の
年
で
あ
り
ま
し
た
が
、
４

月
に
は
「
防
災
セ
ン
タ
ー
」
が
完
成

し
、
市
民
の
安
全
と
安
心
の
拠
点
と

し
て
ス
タ
ー
ト
し
ま
し
た
。

　
ま
た
、
６
月
に
は
市
民
の
ふ
れ
あ

い
空
間
と
し
て
整
備
を
進
め
て
い
ま

し
た
「
市
民
交
流
ホ
ー
ル
」
が
オ
ー

プ
ン
し
、
披
露
宴
、
同
窓
会
な
ど
、

い
申
し
上
げ
ま
す
。

　
本
年
も
、皆
さ
ま
に
と
り
ま
し
て
、

健
や
か
で
明
る
い
年
と
な
り
ま
す
よ

う
心
か
ら
お
祈
り
申
し
上
げ
、
新
年

の
ご
挨
拶
と
い
た
し
ま
す
。

い
ろ
い
ろ
な
行
事
や
イ
ベ
ン
ト
に
利

用
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
８
月
に
は
、
市
が
誘
致
を
進
め
て

お
り
ま
し
た
待
望
の
ホ
テ
ル
も
オ
ー

プ
ン
い
た
し
ま
し
た
。

　
こ
の
よ
う
に
、
市
民
の
安
全
安
心

な
暮
ら
し
や
、
地
域
経
済
の
活
性
化

に
重
点
を
置
い
た
様
々
な
施
策
が
、

着
実
に
進
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
市
議
会
で
は
、
小
野
市
の
更
な
る

発
展
の
た
め
、
議
会
に
与
え
ら
れ
た

行
政
運
営
の
監
視
機
能
を
強
化
し
つ

つ
、「
信
頼
さ
れ
る
議
会
」を
推
進
し
、

議
会
の
活
性
化
に
引
き
続
き
取
り
組

ん
で
ま
い
り
ま
す
。

　
そ
の
取
り
組
み
の
一
つ
と
し
て
、

議
員
が
長
期
間
に
わ
た
り
議
員
と
し

て
の
職
責
を
果
た
す
こ
と
が
で
き
な

い
場
合
な
ど
に
は
、
議
員
の
報
酬
お

よ
び
期
末
手
当
が
、
減
額
・
停
止
・

不
支
給
に
な
る
こ
と
を
定
め
た
条

例
を
制
定
い
た
し
ま
し
た
。

　
今
後
も
、
議
会
改
革
を

進
め
る
こ
と
で
、
市
民
の

皆
さ
ま
の
負
託
に
応
え
る

べ
く
、
議
員
一
同
全
力
で
取
り

組
ん
で
参
り
ま
す
の
で
、
よ
り
一
層

ご
支
援
ご
協
力
賜
り
ま
す
よ
う
お
願

信
頼
さ
れ
る
議
会
を

市議会議長
藤本　修造

新
た
な
価
値
観
の
創
造
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小野市

災害時に「人」「もの」「情報」を一元化

平成26年を 振り返って

　災害に対する即応力の強化、被災者
対応の迅速化、防災教育の充実など総
合的な危機管理体制を構築するために
整備。また、消防機能も担い、消防無
線のデジタル化、GPS 機能・画像伝送
システムなどを導入した高機能司令セ
ンターの運用を開始。司令時間が短縮
し、現場での活動が充実しました。さ
らに、情報管理課も入り、より安全性
の高いところで、住民情報データを管
理。

危機管理の拠点施設　
防災センターが運用を開始

周辺は賑わいの核となるゾーンに

　各種パーティーや会議、結婚披露宴
に使える「市民交流ホール」が6月1日、
うるおい交流館エクラにオープン。　
　また、市が誘致を進めてきた「ホテ
ルルートイン小野（10 階建て全 204
室）」がエクラ西隣りに開業（8 月 10
日）。周辺施設と賑わいの相乗効果で新
たな人の流れが生み出されるものと期
待。

市民交流ホールのオープン
誘致ホテルが開業

秀吉が駆け抜けた京街道を疾走

　「第 1 回小野ハーフマラソン」が 12 月 7 日、う
るおい交流館エクラ周辺を発着点とするコースで
開催。ハーフマラソンや 3 ㌔、1.5 ㌔の 3 種目に、
北は北海道から南は鹿児島県まで全国各地から約
5700 人が参加。参加料のうち 200 円をチャリ
ティーとして公益財団法人などに寄付。

小野ハーフマラソンに5700人が参加

兵庫リレーカーニバル（4 月）の 400 ㍍
リレーで小野小の男女がともに優勝。
全国小学生陸上競技交流大会（8 月）に
小野小の 6 年児童 3 人が出場（県大会は
それぞれ優勝）。
○西尾晃太君＝100㍍2位
○藤原采音さん＝100㍍4位
○松永朋子さん＝80㍍H準決勝
※上記 3 人は兵庫県小学生陸上競技大会
（10月）で兵庫小学新記録を樹立。
全国中学校体育大会（8 月）の陸上女子
1500 ㍍で田中希実さん（小野南中 3 年）
が優勝。
全国中学校駅伝大会（12 月）で小野中女
子が3位（県大会優勝・近畿大会2位）。
兵庫県読書感想文コンクールで多賀心咲
さん（大部小3年）が兵庫県知事賞。

小・中学生がさまざまな分野で活躍

愛称は「おの恋小野商店街」

　老朽化し落下の危険性も
あったアーケードを改修。
お披露目式（3月）も行った。
12月には松平健さんが商店
街を練り歩くイベントも。

小野商店街の
アーケードを新装

「中学校3年生までの医療費
完全無料」施策を3年延長。
保護者が負担すべき保育料
の一部を市が独自負担（2
割→3割へ）。

病児・病後児保育を支援。
アフタースクールを 19 時
まで延長。

充実した子育て支援

新たな地域コミュニティーの拠点施設

　コミセン下東条の隣に 3 月末、地元女性
グループが運営するコミュニティーレストラ
ン（コミレス）「誉田の館いろどり」がオー
プン。7 月には、粟生駅構内に小野産小麦ふ
くほの香を使った本格ピッツァが楽しめるコ
ミレス「Ao-mercato野菜ごはん」が開店。

コミレス「誉田の館いろどり」と
「Ao-mercato野菜ごはん」開店

市民の異変を早期に発見

　JA、生協、新聞や牛乳の
販売所など14事業所と「地
域の見守り活動に関する協
定」を結ぶ。見守りの目を
増やし安全なまちへ。

高齢者らを見守る
14事業所と協定

経年劣化も少なく、安全安心でおいしい水

市内初！
ステンレス製の配水池

　昭和 39 年に建てられたコンクリート
製の焼山配水池（山田町）を改修。

積極性と健全性の両立

　大型投資事業に取り組
みつつ、預金（基金）残高
が過去最高額になるなど
健全財政を堅持。

平成25年度決算
実質単年度収支は
4年連続の黒字

●河合小中一貫校 構想を発表
●らん♡らんバス 運行開始から10年
●自治会役員に女 性参画進む　など

番外編

　うるおい交流館エクラで
12月 1日、記念式典を開催。
夜には 2 会場で映画祭を開
いたほか、ホテルの客室の
明かりで「60」を表現（＝
写真❶）。小野まつりの花火
で 6 号 玉 60 連 発 な ど
5500発の花火（＝写真❷）。
12 月 14 日には、森脇浩司
（オリックス・バファローズ
監督）のトークショーもエ
クラで開催。

①

②

特集1

大 NEWS大 NEWS

あお　　メルカート

誉田の館いろどり誉田の館いろどり Ao-mercato野菜ごはんAo-mercato野菜ごはん

45 広報「おの」　2015.1 広報「おの」　2015.1



　
大
き
な
揺
れ
で
目
を
覚
ま
し
、
慌
て
て

テ
レ
ビ
を
つ
け
た
ら
神
戸
方
面
で
地
震
が

あ
っ
た
と
い
う
ニ
ュ
ー
ス
を
目
に
し
ま
し

た
。
そ
し
て
そ
の
日
に
、
長
田
消
防
署
へ

応
援
出
動
す
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

　
現
場
に
到
着
し
た
私
た
ち
の
前
に
立
ち

は
だ
か
っ
て
い
た
の
は
火
の
海
で
し
た
。

次
々
と
燃
え
広
が
る
炎
と
足
り
な
い
水
。

終
わ
り
の
見
え
な
い
消
火
活
動
や
、
目
の

前
の
火
を
消
す
こ
と
が
で
き
な
い
も
ど
か

し
さ
。
煙
や
倒
壊
し
た
家
屋
の
ほ
こ
り
で

日
光
が
遮
ら
れ
、
昼
間
で
も
夕
方
の
よ
う

で
し
た
。

　
当
時
、
あ
の
規
模
の
地
震
は
前
例
に
あ

　
神
戸
ル
ミ
ナ
リ
エ
は
、
平
成
７
年
１

月
17
日
に
兵
庫
県
南
部
地
方
を
襲
っ
た

阪
神
・
淡
路
大
震
災
の
犠
牲
者
へ
の
鎮

魂
の
意
を
込
め
、
都
市
の
復
興
・
再
生

へ
の
夢
と
希
望
を
託
し
、
そ
の
年
の
12

月
に
初
め
て
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
そ
し

て
、
震
災
で
打
ち
ひ
し
が
れ
た
神
戸
の

街
と
市
民
に
大
き
な
感
動
と
勇
気
、
希

望
を
与
え
ま
し
た
。
以
来
、
ル
ミ
ナ
リ

エ
は
震
災
の
記
憶
を
後
世
に
語
り
継

ぎ
、
神
戸
の
夢
と
希
望
を
象
徴
す
る
行

事
と
し
て
、毎
年
開
催
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
一
方
で
、
開
催
収
支
は
非
常
に
厳
し

い
状
態
が
続
い
て
お
り
、
平
成
25
年
度

（
第
19
回
）
の
開
催
で
は
大
幅
な
赤
字

と
な
り
ま
し
た
。
今
回
小
野
市
の
新
成

人
皆
さ
ん
の
取
り
組
み
で
、
ル
ミ
ナ
リ

エ
に
募
金
し
て
い
た
だ
け
る
の
は
、
大

変
あ
り
が
た
い
こ
と
。
も
っ
と
多
く
の

人
に
、
ル
ミ
ナ
リ
エ
の
経
緯
を
知
っ
て

も
ら
い
、
震
災
の
記
憶
を
後
世
に
継
承

し
て
い
け
る
よ
う
、
募
金
な
ど
の
支
援

を
続
け
て
も
ら
え
た
ら
嬉
し
い
で
す
。

り
ま
せ
ん
で
し
た
。
し
か
し
、
こ
の
震
災

に
よ
っ
て
、
災
害
へ
の
対
策
は
飛
躍
的
進

歩
を
遂
げ
、消
防
で
も
震
災
の
教
訓
は
し
っ

か
り
生
か
さ
れ
て
い
ま
す
。
し
か
し
、
個

人
の
レ
ベ
ル
で
は
ど
う
で
し
ょ
う
か
。

　
地
震
の
備
え
は
「
い
つ
で
も
で
き
る
」

も
の
。
し
か
し
、
い
つ
で
も
で
き
る
か
ら

こ
そ
「
先
延
ば
し
」
に
な
っ
て
し
ま
う
。

阪
神
・
淡
路
大
震
災
の
被
害
が
大
き
く
な
っ

た
原
因
に
は
、
神
戸
で
は
地
震
は
起
き
な

い
と
い
う
油
断
と
、
対
策
は
い
つ
で
も
で

き
る
か
ら
今
度
し
よ
う
、
と
い
う
楽
観
的

な
考
え
が
あ
り
ま
し
た
。

　
ま
た
、
災
害
時
は
人
と
人
と
の
「
横
の

つ
な
が
り
」が
果
た
す
役
割
も
大
き
い
。「
○

○
さ
ん
の
家
の
○
○
さ
ん
を
見
か
け
な
い
」

「
家
の
下
敷
き
に
な
っ
て
る
ん
ち
ゃ
う
か
」

と
、救
助
活
動
に
つ
な
げ
る
た
め
に
は
「
共

に
助
け
合
う
」
力
が
不
可
欠
な
の
で
す
。

　
私
た
ち
が
伝
え
ら
れ
る
の
は
「
過
去
」

の
話
。
そ
れ
を
聞
い
た
新
成
人
の
皆
さ
ん

が
、「
こ
れ
か
ら
起
こ
る
か
も
し
れ
な
い
」

災
害
に
対
し
て
何
が
で
き
る
か
を
考
え
て

ほ
し
い
。
心
肺
蘇
生
法
を
身
に
つ
け
る
と

か
、
災
害
が
起
き
た
時
、
ど
う
や
っ
て
家

族
と
連
絡
を
取
り
合
う
か
話
し
合
う
な
ど
、

で
き
る
こ
と
は
た
く
さ
ん
あ
り
ま
す
。

　

20
年
後
、
新
成
人
と
な
る
人
た
ち
に
何

を
自
分
た
ち
が
伝
え
ら
れ
る
か
、
そ
の
こ

と
を
一
度
考
え
て
み
て
く
だ
さ
い
。

神
戸
市
観
光
コ
ン
ベ
ン
シ
ョ
ン
課

石
見
　
健
雄 

さ
ん

　成人式実行委員のべ 13
人が 2 日間にわたり、神
戸ルミナリエのボラン
ティアとして、会場の清
掃活動に参加しました。

◆
新
成
人
の
皆
さ
ん
へ
の
お
願
い
◆

　昨年 11 月 17 日から 12 月 26 日まで、市内
の小・中学校や各コミセンにアルミ缶の回収箱
を設置し、多くの方に協力を呼びかけました。

ルミナリエ清掃
ボランティアに参加

　自身の成人式の 2 日後
に震災が発生したという
寺田さん。猛火に包まれ
る大正筋商店街（神戸市
長田区＝写真）などで消
火活動にあたり、「20 歳
の自分は想像を絶する現
場にのまれた」と語った。

◆震源地　　淡路島北部
◆規　模　　マグニチュード 7.3
◆発生日時　平成 7年 1月 17 日
　　　　　　5時 46 分

国内史上初の震度７を観測した阪神・淡路大震災
◆死　者　　6,434人（関連死含む）
◆負傷者　　43,792 人
　　　　　　（うち重傷10,683人）
◆住宅被害　約 64 万棟

震
災
を
語
り
継
ぐ

神
戸
ル
ミ
ナ
リ
エ
の
灯
り

2015成人式

震災20年の記憶をつなぐ
～記憶をつなぐ　人をつなぐ　愛をつなぐ～

　
新
成
人
で
構
成
す
る
成
人
式
実
行
委
員

会
が
企
画
す
る
社
会
貢
献
活
動
。
今
年
は
、

自
分
た
ち
の
生
ま
れ
た
年
に
起
き
た
阪
神
・

淡
路
大
震
災
を
語
り
継
い
で
い
く
た
め
の

社
会
貢
献
活
動
を
実
施
し
ま
す
。
震
災
の

犠
牲
者
を
追
悼
す
る
光
の
祭
典
「
神
戸
ル

ミ
ナ
リ
エ
」
を
開
催
し
続
け
る
こ
と
が
で

き
る
よ
う
、
ア
ル
ミ
缶
を
回
収
、
換
金
し

て
ル
ミ
ナ
リ
エ
に
寄
付
を
す
る
ほ
か
、
ル

ミ
ナ
リ
エ
担
当
者
や
震
災
発
生
直
後
か
ら

現
地
で
活
動
し
た
小
野
市
消
防
本
部
職
員

の
体
験
談
を
取
材
し
た
結
果
な
ど
を
式
典

で
発
表
し
ま
す
。

　
式
典
当
日
に
、
必
ず
１
人
１
個
以
上
の

ア
ル
ミ
缶
（
洗
っ
て
乾
か
し
た
も
の
）
を

持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

小
野
市
消
防
本
部
（
写
真
左
か
ら
）

消
防
課
　
多
鹿
　
剛 

さ
ん

南
分
署
　
寺
田
　
充 

さ
ん

消
防
課
　
藤
原
　
潤 

さ
ん

新
成
人×

震
災
20
年

新
成
人
が
取
り
組
む
社
会
貢
献
活
動

新
成
人
と
し
て

〝
今
〞
で
き
る
こ
と
を

写真提供：神戸市

震
災
を
語
り
継
ぐ

神
戸
ル
ミ
ナ
リ
エ
の
灯
り

問

特集２

愛

写真提供：神戸市

　今年、成人式を迎える 506 人の今があるのは、両
親や地域の人たちから、たくさんの「愛」を受けてき
たからと考え、その「愛」を還元するため、新成人自
らが成人式を企画しています。

と　き　1 月 12日（祝）10:00 ～
　　　　（受付時間 8:50 ～ 9:40）
ところ　市民会館　　　※服装は自由です。

【プログラム】

　　●オープニング
　　●社会貢献活動経過報告～助けあい～
　　●セレモニー～語りあい～
　　●記念撮影
　　●恩師を囲む同窓の集い～巡りあい～

　  　　　成人式実行委員会事務局
　　　　　（いきいき社会創造課内）☎63-2445

　私たち新成人には震災に関
する記憶はなく、

実際に被災した人たちからお
話を聞いたり、映

像を見たりすることが、震災
の記憶に触れるこ

とができる唯一の手段でした
。しかし、直接の

記憶ではないため、実感する
ことは難しいこと

でした。

　しかし、災害はいつ起こる
か分からない。そ

して、震災の教訓を必死に伝
えようとしている

人たちがいる。私たち受け取
る側も本気になっ

てその教訓を活かそうとしな
ければならない。

　今回の震災に関する社会貢
献事業はまさに、

そのことを目的としました。
もしものときのた

めに、私たち若い世代ができ
ることは何か？　

自分自身で答えを見つけ、行
動にうつせるよう

にしておくことが、震災の教
訓を無駄にしない

ために必要なことだと実感し
ています。

成人式実行委員会

阪神・淡路大震災の年に生まれて
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な
ん

でも解説

おのを
深読み

人事行政（給与と職員数）の運営状況

時間外勤務の
削減

10.9億円

職員互助会へ
の補助金廃止
    1.7億円

特殊勤務
手当の見直し
  2.8億円

地域手当の
廃止

15.4億円

その他給与の
見直し
   3.0億円

87.3億円の
削減効果

（年度）

（人） （百万円）

（年度）
300
350
400
450
500
550
600
650

26252423222120191817161514131211

598

555
626

2,800

3,000

3,200

3,400

3,600

3,800

252423222120191817161514131211

3,655

15年間で113人（29.7％）削減！（消防と病院を除く）
  　　    職員数 

  H26年 H25年   H11年  

一般行政部門 184 183 1 246 △62

 教　育 46 48 △2 77 △31

 消　防 64 62 2 60 4

 小　計 110 110 0 137 △27

 病　院 9 177 △168 186 △177

 水　道 12 12 0 20 △8

 下水道 4 4 0 21 △17

 その他 21 21 0 16 5

 小　計 46 214 △168 243 △197

　　  合　計 340 507 △167 626 △286

消防・病院除く計 267 268 △1 380 △113

職　員　数
区　分

特
別
行
政
部
門

公
営
企
業
部
門
な
ど

区  分  給　料 人 数

市　長 980,000円 1人

副市長 794,000円 2人

教育長 695,000円 1人

区  分 　報　酬 人  数

議　長 528,000円 1人

副議長 449,000円 1人

議　員 409,000円 12人

     

     

 給料月額  年齢 給料月額 年齢　給料月額  年齢

事  務  職 332,551円 42.4歳 335,000円 43.5歳 338,368円 44.2歳

技能労務職 341,867円 50.6歳 287,992円 50.1歳 332,135円 52.1歳

消  防  職 315,213円 38.5歳

教  育  職 429,914円 50.2歳

（平成26年4月時点）

※「給料」は、通勤手当、時間外勤務手当などを除く。
※「教育職」は、小・中学校勤務の教諭を除く。

区　分
小野市 兵庫県

（H25.4.1 時点）
対前年
職員数

対11年
職員数

人員削減により少数精鋭での業務遂行 ピーク時の13年度から8.2億円減！

（各年度普通会計決算）

◎詳しくは、ホームページ（http://www.city.ono.hyogo.jp/p/1/8/14/2/）

職員数の削減
  50.9億円

人事行政改革による削減効果

全職員数の推移 人件費の推移（各年度4月時点）

部門別職員数の状況門別職員数の状況 職員の平均年齢・給料月額員の平均年齢・給料月額

特別職の報酬等の状況別職の報酬等の状況

( 平成 11～ 25年度）

507

病院統合に伴う
医療職の減少など

原因

8.2億円

（各年度4月時点）

（平成26年4月時点）

国
（減額後）

少
数
精
鋭
で

総
人
件
費
を
削
減

　
「
行
政
も
経
営
」
と
い
う
基
本
理
念
の
も

と
、
職
員
数
の
削
減
や
成
果
と
報
酬
が
連

動
す
る
給
与
制
度
の
導
入
な
ど
に
よ
り
、

少
数
精
鋭
に
よ
る
業
務
を
行
い
、
総
人
件

費
を
削
減
し
て
い
ま
す
。

　
人
事
行
政
改
革
の
成
果
と
し
て
、
平
成

11
年
度
か
ら
15
年
間
で
職
員
削
減
数
は
１

１
０
人
を
超
え
、
総
人
件
費
の
削
減
効
果

額
も
87
億
円
を
超
え
て
い
ま
す
。

｛

340
2,834

市民病院の
統合

   2.6億円

市
制
60
周
年
を

祝
う

―

式
典
や
イ
ベ
ン
ト
で

盛
大
に―

The 60th anniversary

　
昨
年
12
月
１
日
、
市
制
施
行
か
ら
60

周
年
を
迎
え
、
う
る
お
い
交
流
館
エ
ク

ラ
で
記
念
式
典
を
開
き
、
関
係
者
ら
約

４
５
０
人
が
参
加
し
ま
し
た
。

　
式
典
は
、
内
藤
雄
介
ア
ナ
ウ
ン
サ
ー

（
Ｎ
Ｈ
Ｋ
神
戸
放
送
局
）
に
よ
る
司
会

で
、
西
脇
町
獅
子
舞
保
存
会
に
よ
る
獅

子
舞
で
ス
タ
ー
ト
。
小
野
の
住
み
や
す

さ
を
Ｐ
Ｒ
す
る
映
像
を
流
し
た
ほ
か
、

功
労
・
善
行
の
あ
っ
た
75
の
個
人
や
団

体
を
表
彰
し
ま
し
た
。
ま
た
最
後
に
、

「
ア
ン
サ
ン
ブ
ル
・
フ
ァ
ミ
ー
ユ
」
に

よ
る
演
奏
で
、
会
場
は
和
や
か
な
雰
囲

気
に…

。
夜
に
は
、
同
会
場
と
市
民
会

館
で
映
画
祭
を
開
催
し
ま
し
た
。

①

②

③

④⑤

⑥⑦

❶ホテルルートイン小野の利用者にも協

力してもらい客室の明かりで浮かび上

がった「60」の文字❷小野市産のじゃが

いも 100％を使ったコロッケが給食で初

登場（写真は小野東小１年）❸エクラ周辺

を光の幻想的な空間に演出❹西脇町獅子

舞保存会による獅子舞披露❺功労表彰❻

市長式辞❼アトラクションで演奏したア

ンサンブル・ファミーユの皆さんと内藤

アナウンサー（❹～❼は式典）



※参加歴のある方はスタンプカードをお忘れなく！

市民安全部だより
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お気軽にご相談ください。 祝日や年末年始は、休ませていただく場合があります。

相 談 名 相 談 日 時 相 談 場 所 相 談 内 容 担当課（電話番号）

一

般

相

談

障
が
い
者
相
談

子

ど

も

相

談

女
性
相
談

市民サービス課相談室
生活上の問題・行政に関する相談

弁護士による法律的な解釈が
必要な問題など

コミセンおの302号室

コミセンおの205号室

生活環境グループ

人権に関すること

商品や契約の苦情に関する問題

介護・認知症に関する相談など

うるおい交流館エクラ
事務室

北播磨総合医療センター
地域医療連携室 相談室

生活上の問題

福祉事務所相談室

福祉事務所相談室
（障がい者虐待防止センター）

生活上の悩みなどの母子・父子の
自立に向けた相談

女性看護師による
「医療に関する悩み」など

市民安全部
ヒューマンライフグループ

いじめ、虐待、DV、セクハラなど
いじめ相談

小野警視派出所2階 法律問題全般に関すること

子どもの健康・栄養・発達に
関すること

体のこと・性のこと

適応教室 不登校に関して、電話と面接相談
で応じます

来住保育所
（小野市地域子育て支援センター） 乳幼児の子育ての悩みなど

うるおい交流館エクラ
相談室

女性が抱えるさまざまな問題
※託児可能（要予約・無料）

保健センター

福祉総合支援センター
研修室 日々の暮らしの悩み・心配ごと

福祉総合支援センター 障がい者（児）の日常生活に
おける相談

障がい者の虐待など

福祉事務所相談室 家庭環境、子育ての悩みなど
（養護、虐待など）

子育てに関すること

特に発育・栄養に関すること
児童館チャイコム

①福祉総合支援センター
②福祉事務所相談室

福祉総合支援センター

バリアフリー化など住宅改造に
関すること

市民サービス課
63-1013

人権啓発推進グループ
63-1243

生活環境グループ
63-1686

地域包括支援センター
63-2174

社会福祉協議会
63-2575

社会福祉課
63-1011 FAX63-1204
（夜間休日）

63-1000 FAX63-1196

63-1000（内線840・841）

子育て支援課
63-1645

児童館チャイコム
62-7020

健康課
63-3977

来住保育所
62-8428

男女共同参画センター
相談専用電話
63-8250

国際交流協会事務局
62-6763

いじめ担当グループ
62-4110

小野交通安全協会事務局
62-1410

法　律

市民・行政

要予約

人　権

消費生活

高齢者総合相談

心配ごと相談

障がい者総合相談

虐待通報・
相談窓口

精神障がい者

児　童

子育て電話相談

にこにこ
子育て相談
子育て

安心ダイヤル
思春期

ホットダイヤル

不登校相談

子育て相談

いじめ等相談窓口
（ONOひまわりほっとライン）

法律相談

外国人生活相談

女性のための相談

女性のための医療
専門相談

面接相談は要予約

母子・父子自立相談
要予約

要予約

要予約

税務相談 第2庁舎第1会議室 税金に関すること
近畿税理士会・
社支部事務局  
0790-43-1217

子育て支援課
63-1645

北播磨総合医療センター
88-8800（内線3120）

適応教室
63-4175

月～金曜日
9：00～17：00

1月14日（水）・28日（水）
13：30～16：00

1月15日（木）
13：00～16：00

1月21日（水）
13：30～15：30

－

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00
火・木曜日

9：00～12：00

月～金曜日
9：00～17：00

1月16日（金）
13：00～15：00
月～金曜日
9：00～17：00
月～土曜日

10：00～17：00
1月7日（水）
9：45～11：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
13：00～17：00
月～土曜日
9：00～16：00

木曜日

月～金曜日
9：00～17：00

木曜日
13：30～16：00

水曜日
13：00～16：00

月～金曜日
9：00～17：00

毎月第1土曜日
13：00～16：00

①高齢介護課（63-1060）
②社会福祉課（63-1011）

要予約住宅改造
①高齢者向け
②障がい者向け

（電話相談）　9：30～11：30
（面接相談）13：00～16：00

月～金曜日
9：00～17：00
（虐待通報は夜間、
休日も対応します。）

（5日の9時から）

本庁舎第1会議室 農地に関すること 農業委員会
63-2266要予約

農　地 1月14日（水）
10：00～15：00

コミセンおの304号室 日常生活上での悩みごと知的障がい者

身体障がい者
社会福祉課障がい福祉係
63-1011

1月18日（日）
10：00～12：00
1月15日（木）
10：00～12：00

障がい者地域生活・
相談支援センター

特設人権

相談窓口

♥

生活情報トピックス 生活環境グループ（☎63-1686）

地域安全グループ（☎63-1273）

ため、よく知らない人からの「友人申請」には特
に注意が必要です。
　法律では、20 歳になれば成年として扱われ、
自分の意思で自由に契約ができるようになります
が、同時にその契約について責任を負う義務があ
ります。一度締結した契約は、クーリング・オフ
などの特別な場合を除き、一方的に取り消すこと
はできません。
　契約する前に、内容をきちんと確認したうえで、
本当に必要かどうかよく考えましょう。
　また、分からないことがあれば、消費生活相談
コーナー（☎63-1686）へ連絡してください。

　最近、全国的に若者を中心にＳＮＳの利用トラ
ブルが増加しています。

トラブルの多い事例
　ＳＮＳで知り合った人から遊びに誘われたが、
連れて行かれた場所は男性が働いているアクセサ
リーの販売事務所で、いつの間にかアクセサリー
を買うことになった。

　久しぶりにＳＮＳで連絡を取ってきた知人から
怪しい投資話を持ちかけられた。

　誰でも手軽に交流ができるＳＮＳですが、中に
は匿名性を逆手にとった悪質な利用者もいます。
思わぬ消費トラブルに巻き込まれる可能性もある

SNS※の思わぬ落とし穴
若者に多い消費トラブル

　安全安心パトロール隊員が出張して、防犯や交
通安全に関する教室を実施します。
○地元の公民館などに出張します
○少人数（10 人前後）でも結構です
○短時間（10 分程度）でも結構です
○集まりの空き時間に実施します
○ご希望により、隊員によるフルートの生演奏も
　します
※地域安全グループに電話で申し込みください。

日時　1月 29 日（木）10:00 ～（受付 9:00）
場所　コミセンおおべ
【プログラム】
○兵庫県警察音楽隊による演奏
○交通安全講話
☆ご来場の方に交通安全グッズをプレゼント
対　象：市内在住の 65 歳以上の方
参加料：無料

※ソーシャルネットワーキングサービスの略：インターネット上での情報
　交換を目的に、人と人がつながる機能に特化したサービス

出張防犯・交通安全教室開催

申し込み受付中！
いきいき湯快
スタンプ講習に参加を

※今年度全６回の講習のうち２回の受講で「白雲谷温泉
　ゆぴか」の入浴料３回分が半額に

今年度
最終回！
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北条鉄道枕木応援団を大募集！北条鉄道枕木応援団を大募集！

特 典
　①枕木に名前・メッセージ入りプレートを設置
　　※3年たったプレートは外してお返しします
　②設置したプレートの写真をプレゼント
　③北条鉄道フリー切符1枚進呈
●枕木プレート設置駅
　北条町・播磨横田・長・播磨下里・法華口・田原・網引
●募集本数　458本
●申し込み・問い合わせ先　北条鉄道㈱☎0790-42-0036

1月から整形外科の初診・再診は予約制に
　当院は、小野・三木両市民病院を継承する病院とし
て開院し、多くの患者さんを診療できるよう努めてい
ます。しかし、整形外科では、外来の初診・再診とも
に患者数が非常に多く、外来診察が長時間に及んでおり、
診療に支障が出ています。
　このようなことから、地域の医療機関との連携を深め、
急性期病院としての役割を果たすため、1 月 5 日（月）
から、初診・再診ともに完全予約制とさせていただき
ます。

予約方法　地域の医療機関（かかりつけ医）に紹介状を
書いていただくとともに、ファクス予約をしてもらって
ください。（紹介状があっても、予約がない場合は、当日
に受診できない場合があります。）
再診の方への注意事項　現在、当院の整形外科を受診さ
れている方で、当院での治療が継続して必要な場合には、
次回の診察予約をしています。一方、当院での治療が終
了した方には、地域の医療機関を紹介していますので、
次回の診察予約のない場合は、予約と紹介状が必要です。

問い合わせ先　☎88-8800

耳鼻咽喉・頭頸部外科の診療日程変更
　耳鼻咽喉・頭頸部外科の火曜日の診療を 1月から休診します。　※その他の曜日は従来どおり診療します。

泌尿器科のロボット支援手術の最前線
―ロボット支援手術システムの導入を控えて―
日時　１月25日（日）13:00～ 14:30（12:30開場）
場所　北播磨総合医療センター２階大会議室

無料公開講座

【第１部】
前立腺がんの診断と治療
三宅秀明さん（神戸大学大学院医学研究科腎泌尿器科学分野准教授）
【第２部】
泌尿器科におけるロボット支援
手術の現状と課題
藤澤正人さん（神戸大学医学部附属
病院　病院長）

■申し込み方法
　はがきまたはファクスで、住所・氏名・年齢・電話番
　号（申込者が複数の場合は代表者がどなたかを明記）
　を記入のうえ、申し込みください。（申込者が定員 200
　人を超えた場合は、抽選により決定）
■申し込み期限　１月７日（水）17:00 まで
■申し込み先
　〒675-1392　小野市市場町 926-250　
　北播磨総合医療センター　公開講座（泌尿器）事務局
■問い合わせ先
　☎62-9930（年末年始を除く月～金曜日 9:00 ～ 17:00）
　　62-9931　

枕木1本＝4,500円　（1人何本でもＯＫ）

問い合わせ先　☎88-8800

北
播
磨
総
合
医
療
セ
ン
タ
ー
・
北
条
鉄
道
・
選
挙
・
短
歌
フ
ォ
ー
ラ
ム

選　
挙

小
野
市
長
選
挙

案内
▼
投
票
で
き
る
方　
平
成
７
年
２
月
２

　
日
以
前
生
ま
れ
で
、
現
在
小
野
市
に

　
住
民
登
録
の
あ
る
方

※

た
だ
し
、
平
成
26
年
10
月
25
日
以
降

　
に
、
市
外
か
ら
小
野
市
に
転
入
届
出

　
さ
れ
た
方
は
投
票
で
き
ま
せ
ん
。

▼
市
内
で
転
居
さ
れ
た
方　
１
月
20
日

　

以
降
に
転
居
届
を
出
さ
れ
た
方
は
、

　
旧
住
所
地
の
投
票
所
で
投
票
し
て
い

　
た
だ
き
ま
す
。

▼
施
設
で
の
不
在
者
投
票　
県
選
挙
管

　
理
委
員
会
が
指
定
す
る
病
院
や
老
人

　
ホ
ー
ム
な
ど
に
入
院
（
入
所
）
し
て

　
い
る
方
は
、
施
設
の
管
理
者
に
申
し

　
出
れ
ば
施
設
で
不
在
者
投
票
が
で
き

　
ま
す
。

▼
自
宅
で
の
不
在
者
投
票　
一
定
の
程

度
以
上
、
身
体
に
重
度
の
障
が
い
が

あ
り
、
投
票
所
に
行
け
な
い
方
は
、

市
選
挙
管
理
委
員
会
が
発
行
す
る

「
郵
便
投
票
証
明
書
」
が
あ
れ
ば
自

宅
で
不
在
者
投
票
が
で
き
ま
す
。
詳

し
く
は
市
選
挙
管
理
委
員
会
事
務
局

へ
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　
　

郵
便
投
票
に
係
る
投
票
用
紙
は
、

　
１
月
28
日
㈬
ま
で
に
請
求
し
て
く
だ

　
さ
い
。

▼
代
理
・
点
字
投
票　
心
身
の
障
が
い

　
や
目
の
不
自
由
な
方
で
、
投
票
用
紙

　
に
候
補
者
の
氏
名
が
書
け
な
い
方
は
、

　
投
票
所
の
係
員
に
代
理
投
票
ま
た
は

　
点
字
投
票
を
希
望
す
る
旨
を
申
し
出

　
て
く
だ
さ
い
。

▼
期
日
前
投
票　
投
票
日
に
、
投
票
に

　
行
け
な
い
方
は
、
期
日
前
投
票
が
で

　
き
ま
す
。

【
投
票
期
間
】
１
月
26
日
㈪
〜
31
日
㈯

　
８
時
30
分
〜
20
時

【
必
要
な
も
の
】
投
票
所
入
場
券
（
投

　
票
所
入
場
券
が
届
い
て
い
る
場
合
）

【
投
票
場
所
】
コ
ミ
セ
ン
お
の
１
階
コ

　
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ホ
ー
ル
（
市
役
所
南
側

　
の
建
物
）

　
作
品
と
郵
便
小
為
替
を
同
封
し
て
郵

　
送
し
て
く
だ
さ
い
。（
投
稿
用
紙
は
、

　
い
き
い
き
社
会
創
造
課
や
図
書
館
、

　
各
コ
ミ
セ
ン
で
配
布
し
て
い
ま
す
）

【
②
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
に
よ
る
投
稿
】

　
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
投
稿
フ
ォ
ー
ム

　
か
ら
必
要
事
項
を
入
力
の
う
え
、
指

　
定
口
座
へ
振
り
込
ん
で
く
だ
さ
い
。

▼
投
稿
期
限　
１
月
19
日
㈪
消
印
有
効

▼
投
稿
・
問
い
合
わ
せ
先　
い
き
い
き

　
社
会
創
造
課
（
☎
　
２
４
４
５
）

小
野
市
短
歌
フ
ォ
ー
ラ
ム

短
歌
フ
ォ
ー
ラ
ム
の
作
品
を
募
集

募集
　
当
市
出
身
の
歌
人
・
上
田
三
四
二
氏

の
功
績
を
た
た
え
開
催
す
る
第
26
回
小

野
市
短
歌
フ
ォ
ー
ラ
ム
の
作
品
を
募
集

し
て
い
ま
す
。

▼
選
者　
馬
場
あ
き
子
さ
ん
、
永
田
和

　
宏
さ
ん

▼
作
品　
自
作
未
発
表
作
品
で
、
一
人

　
一
首
に
限
り
ま
す
。

▼
投
稿
料　
１
，
０
０
０
円
（
小
・
中
・

　
高
・
大
学
生
な
ど
学
生
は
無
料
）

▼
投
稿
方
法

【
①
郵
送
に
よ
る
投
稿
】

告
示
：
１
月
25
日
㈰

投
票
：
２
月
１
日
㈰
７
時
〜
20
時

　
な
お
、
選
挙
運
動
は
、
告
示
日
か
ら

投
票
日
前
日
ま
で
し
か
で
き
ま
せ
ん
。

【
禁
止
さ
れ
て
い
る
こ
と
（
例
）】

・
有
権
者
が
電
子
メ
ー
ル
で
選
挙
運
動

　
を
行
う
こ
と

・
未
成
年
者
の
選
挙
運
動

・
選
挙
運
動
用
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
や
電
子

　
メ
ー
ル
な
ど
を
印
刷
し
て
頒
布
す
る

　
こ
と

・
悪
質
な
誹
謗
中
傷
行
為

・
氏
名
を
偽
っ
て
通
信
す
る
こ
と

※

詳
し
く
は
総
務
省
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を

　
ご
覧
く
だ
さ
い
。

▼
問
い
合
わ
せ
先　
選
挙
管
理
委
員
会

　
（
☎
　
１
０
０
７
）

◆
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
選
挙
運
動
◆

　
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
を
使
っ
た
選
挙
運

動
が
で
き
ま
す
が
、
次
の
こ
と
に
注
意

し
て
く
だ
さ
い
（
左
表
）。

注意事項など

電子メールアド
レスなどの表示
義務あり

送信先に一定の
制限のほか、表
示義務あり

情報発信方法

ウェブサイト
（ホームページ、
ブログ、掲示板、
SNS、動 画 配 信
サービスなど）

電子メール

一
般
有
権
者
　
　
　
　
○
　
　
　
　
　
　×

政
党
　
　
　
　
　
　
　
○
　
　
　
　
　
　
○

候
補
者
　
　
　
　
　
　
○
　
　
　
　
　
　
○

期日前投票所

◯63

◯63
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◯63

福
祉
・
年
金
・
電
子
証
明
書
・
税
金
・
ス
ポ
ー
ツ

福　
祉

「
福
祉
を
学
ぶ
市
民
セ
ミ
ナ
ー
」
開
催

案内

　
市
職
員
が
講
師
と
な
っ
て
、「
福
祉

の
い
ま
」
を
お
伝
え
し
ま
す
。
知
っ
て

い
る
の
と
い
な
い
の
と
で
は
大
違
い
。

ぜ
ひ
こ
の
機
会
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

▼
対
象　
市
内
在
住
、
在
勤
の
方

▼
場
所　
福
祉
総
合
支
援
セ
ン
タ
ー　

　
２
階
市
民
交
流
ス
ペ
ー
ス

▼
参
加
料　
無
料

▼
そ
の
他

○
筆
記
用
具
を
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

○
申
し
込
み
は
不
要
で
す
。
当
日
、
直

　
接
会
場
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。
興
味

　
が
あ
る
テ
ー
マ
の
み
の
受
講
も
で
き

　
ま
す
。

▼
問
い
合
わ
せ
先

　
市
民
課
（
☎
　
１
０
０
５
）

　
し
て
く
だ
さ
い
。

※

事
前
に
、
住
基
カ
ー
ド
を
取
得
し
て

　
お
く
必
要
が
あ
り
ま
す
。

※

顔
写
真
な
し
の
住
基
カ
ー
ド
を
お
持

　
ち
の
場
合
は
、
他
の
本
人
確
認
書
類

　
（
運
転
免
許
証
・
パ
ス
ポ
ー
ト
な
ど
）

　
が
必
要
で
す
。

▼
手
数
料　
５
０
０
円

▼
有
効
期
間　
電
子
証
明
書
発
行
日
か

　
ら
３
年
間

▼
問
い
合
わ
せ
先　
市
民
課
市
民
係

　
（
☎
　
１
０
０
５
）

　

市
で
は
住
基
カ
ー
ド
を
利
用
し
て
、

公
的
個
人
認
証
サ
ー
ビ
ス
に
よ
る
電
子

証
明
書
を
発
行
し
て
い
ま
す
。

　

電
子
証
明
書
の
発
行
を
受
け
る
と
、

パ
ソ
コ
ン
か
ら
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
を
通

じ
て
電
子
申
請
や
届
出
を
行
う
こ
と
が

で
き
ま
す
。

▼
利
用
例　
確
定
申
告
で
ｅ‐

Ｔ
ａ
ｘ

　
（
国
税
電
子
申
告
・
納
税
シ
ス
テ
ム
）

　
が
利
用
で
き
ま
す
。

▼
申
請
方
法　
市
民
課
窓
口
に
住
基
カ

　

ー
ド※

と
印
か
ん
（
認
印
）
を
持
参

電
子
証
明
書

「
公
的
個
人
認
証
サ
ー
ビ
ス
に
よ
る
電
子
証
明
書
」
の
発
行

案内

年　
金

20
歳
に
な
っ
た
ら
国
民
年
金

案内
　
成
人
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。
20

歳
に
な
っ
た
ら
、
国
民
年
金
に
加
入
す

る
手
続
き
が
必
要
で
す
。

　
国
民
年
金
は
、
年
を
と
っ
た
と
き
や

い
ざ
と
い
う
と
き
の
生
活
を
、
現
役
世

代
み
ん
な
で
支
え
る
仕
組
み
で
す
。

　
若
い
と
き
に
公
的
年
金
に
加
入
し
国

民
年
金
保
険
料
を
納
め
続
け
る
こ
と

で
、
年
を
と
っ
た
と
き
や
、
病
気
や
け

が
で
障
が
い
が
残
っ
た
と
き
、
家
族
の

働
き
手
が
亡
く
な
っ
た
と
き
な
ど
に
、

年
金
を
受
け
取
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

◆
将
来
の
大
き
な
支
え
に

　
国
民
年
金
は
20
歳
〜
60
歳
の
方
が
加

入
し
、
国
民
年
金
保
険
料
を
納
め
る
制

度
で
す
。
国
が
運
営
す
る
た
め
、
安
定

納
付
特
例
制
度
」
や
「
申
請
免
除
制
度

（
若
年
者
納
付
猶
予
制
度
）」が
あ
り
ま
す
。

※

「
学
生
納
付
特
例
制
度
」…

学
生
の
方

は
一
般
的
に
所
得
が
少
な
い
た
め
、

本
人
の
所
得
が
一
定
額
以
下
の
場
合
、

国
民
年
金
保
険
料
の
納
付
が
猶
予

さ
れ
る
制
度
。申
請
に
は
、学
生
証
の

写
し
か
在
学
証
明
書
が
必
要
で
す
。

※

「
若
年
者
納
付
猶
予
制
度
」…

学
生
で

　
な
い
30
歳
未
満
の
方
で
、
本
人
や
配

　
偶
者
の
所
得
が
一
定
額
以
下
の
場
合

　
に
、
国
民
年
金
保
険
料
の
納
付
が
猶

　
予
さ
れ
る
制
度
で
す
。

▼
問
い
合
わ
せ
先　
市
民
課
市
民
係

　
（
☎
　
１
０
１
６
）

し
て
お
り
、
年
金
の
給
付
は
生
涯
に
わ

た
っ
て
保
障
さ
れ
ま
す
。

◆
老
後
の
た
め
だ
け
で
は
あ
り
ま
せ
ん

　
国
民
年
金
に
は
、
年
を
と
っ
た
と
き

の
老
齢
年
金
の
ほ
か
障
害
年
金
や
遺
族

年
金
も
あ
り
ま
す
。
障
害
年
金
は
、
病

気
や
事
故
で
障
が
い
が
残
っ
た
と
き
に

受
け
取
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
ま
た
遺

族
年
金
は
、加
入
者
が
死
亡
し
た
場
合
、

そ
の
加
入
者
に
よ
り
生
計
を
維
持
さ
れ

て
い
た
遺
族
（「
子
の
あ
る
配
偶
者
」

や
「
子
」）
が
受
け
取
る
こ
と
が
で
き

ま
す
。

◆
保
険
料
を
納
め
ら
れ
な
い
と
き
は
？

　
学
生
や
20
代
の
方
の
た
め
に
「
学
生

開催日時

2 月 14 日（土）

13：30 ～ 14：20

14：30 ～ 15：20

15：30 ～ 16：20

2 月 21 日（土）

13：30 ～ 14：20

14：30 ～ 15：20

15：30 ～ 16：20

担当

市民課

社会福祉課

高齢介護課

子育て支援課

社会福祉協議会

健康課

テーマ

国民年金・医療保険制度

障がい福祉サービス

高齢者福祉サービス・介護保険制度

地域における子育て・孫育て

地域福祉推進活動

健康づくり

ス
ポ
ー
ツ

31
日
に
講
習
会
「
フ
ラ
フ
ー
プ
エ
ク
サ
サ
イ
ズ
」

募集
　
１
日
に
10
分
以
上
フ
ラ
フ
ー
プ
を
楽

し
む
だ
け
で
、
お
腹
の
中
を
刺
激
し
、

く
び
れ
を
作
り
、
お
腹
の
ラ
イ
ン
を
き

れ
い
に
引
き
締
め
て
く
れ
ま
す
。
ま
た

脚
や
腕
で
回
す
こ
と
で
目
的
の
部
位
を

引
き
締
め
る
こ
と
も
で
き
ま
す
。

▼
日
時　
１
月
31
日
㈯

①
13
時
30
分
〜
14
時
45
分

②
15
時
〜
16
時
15
分

※

①
②
と
も
同
じ
内
容

▼
場
所　
市
総
合
体
育
館
（
ア
ル
ゴ
）

　
軽
運
動
室

▼
講
師　
青
山
燿
士
さ
ん
（
フ
ラ
フ
ー

　
プ
エ
ク
サ
サ
イ
ズ
イ
ン
ス
ト
ラ
ク
タ

　
ー
）　

▼
対
象　
一
般
（
満
15
歳
以
上
）

▼
定
員　
各
20
人
（
応
募
者
多
数
の
場

　
合
は
抽
選
）※

抽
選
日
１
月
19
日
㈪

▼
参
加
料　
１
，
０
０
０
円

▼
申
し
込
み
期
限　
１
月
18
日
㈰

▼
申
し
込
み
方
法　
当
館
備
え
付
け
の

　
申
込
用
紙
を
窓
口
に
提
出
、
ま
た
は

　
住
所
・
氏
名
・
年
齢
・
性
別
・
電
話

　
番
号
と
ス
ポ
ー
ツ
講
習
会
参
加
希
望

　
（
参
加
希
望
時
間
）
と
記
入
の
う
え
、

　
は
が
き
か
フ
ァ
ク
ス
で
申
し
込
み
く

　
だ
さ
い
。

▼
受
講
通
知　
受
講
通
知
を
は
が
き
で

　
送
付
し
ま
す
。
１
月
22
日
㈭
ま
で
に

　
届
か
な
い
場
合
は
、
問
い
合
わ
せ
く

　
だ
さ
い
。

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先

　
市
総
合
体
育
館
（
ア
ル
ゴ
）

　
〒
６
７
５‐

１
３
７
８　
小
野
市
王

　
子
町
９
１
７
番
地
の
１

　
（
☎
　
７
０
０
０
・　
　
７
５
６
０
）

　
給
与
所
得
者
で
も
確
定
申
告
が
必
要

な
場
合
や
、
確
定
申
告
を
す
る
こ
と
で

源
泉
徴
収
さ
れ
た
所
得
税
や
復
興
特
別

所
得
税
（
以
下
、
所
得
税
等
と
記
載
）

が
還
付
さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

◆
還
付
申
告
の
受
付
◆

　

還
付
申
告
は
、
１
月
５
日
㈪
か
ら
、

社
税
務
署
で
受
け
付
け
て
い
ま
す
。

（
平
日
８
時
30
分
〜
17
時
）

※

早
め
に
申
告
さ
れ
る
と
、
所
得
税
等

　
の
還
付
が
早
く
な
り
ま
す
。

◆
所
得
税
等
が
還
付
さ
れ
る
方
◆

　
給
与
所
得
者
で
も
、
次
の
場
合
な
ど

は
、
源
泉
徴
収
さ
れ
た
所
得
税
等
が
、

申
告
に
よ
り
還
付
さ
れ
る
こ
と
が
あ
り

ま
す
。

①
医
療
費
控
除
（
病
気
な
ど
で
支
払
っ

　
た
多
額
の
医
療
費
）
の
申
告
を
さ
れ

　
る
方

②
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
（
借
入
金

　
に
よ
る
家
屋
の
新
築
、
購
入
、
増
改

　
築
を
行
っ
た
場
合
）
の
申
告
を
さ
れ

　
る
方

③
給
与
収
入
の
み
で
、
年
間
１
０
３
万

　
円
未
満
の
収
入
の
方
で
、
勤
務
先
で

　
年
末
調
整
を
さ
れ
な
か
っ
た
方

◆
確
定
申
告
は
ｅ‐

Ｔ
ａ
ｘ
で
◆

　
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
確
定
申

告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
で
は
、
１
月

５
日
㈪
か
ら
平
成
26
年
分
の
所
得
税
等

の
確
定
申
告
書
の
作
成
が
で
き
ま
す
。

自
宅
な
ど
か
ら
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
に
接

続
す
れ
ば
、
申
告
書
作
成
か
ら
送
信
ま

で
を
行
う
こ
と
が
で
き
ま
す
。

▼
事
前
に
準
備
す
る
も
の

①
電
子
証
明
書
（
市
民
課
で
発
行
）

②
Ｉ
Ｃ
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ラ
イ
タ

③
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
接
続
環
境
の
あ
る

　
パ
ソ
コ
ン

▼
ｅ‐

Ｔ
ａ
ｘ
利
用
の
メ
リ
ッ
ト

○
添
付
書
類
の
提
出
・
提
示
を
省
略
す

　
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

○
還
付
金
の
支
払
い
が
さ
ら
に
早
ま
り

　
ま
す
。

※

市
役
所
の
申
告
会
場
で
は
、
来
庁
者

　
が
集
中
し
た
場
合
、
お
待
ち
い
た
だ

　
く
時
間
が
、
最
大
２
〜
３
時
間
程
度

　
に
な
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

※

市
役
所
会
場
で
の
申
告
相
談
の
日
程

　
な
ど
の
詳
細
は
、
広
報
２
月
号
に
掲

　
載
し
ま
す
。

▼
問
い
合
わ
せ
先

　
社
税
務
署
（
☎
０
７
９
５‐

４
２‐

　
０
２
２
３
）

　
市
税
務
課
（
☎
　
１
０
０
０　
内
線

　
５
８
３
・
５
８
４
）

税　
金

確
定
申
告
の
還
付
申
告
は
１
月
５
日
か
ら

案内

所
有
さ
れ
て
い
る
方
は
、
償
却
資
産
の

申
告
が
必
要
で
す
。

※

ｅ
Ｌ
Ｔ
Ａ
Ｘ
に
よ
る
電
子
申
告
も
可
能

▼
申
告
期
限　
１
月
23
日
㈮

▼
問
い
合
わ
せ
先　
税
務
課
資
産
税
係

　
（
☎
　
１
６
８
９
）

税　
金

償
却
資
産
の
申
告

案内
　
１
月
１
日
時
点
で
、
市
内
に
お
い
て

会
社
や
個
人
が
事
業
の
た
め
に
所
有
さ

れ
て
い
る
資
産
（
土
地
、
家
屋
お
よ
び

課
税
さ
れ
て
い
る
自
動
車
な
ど
は
除

く
）
は
、
固
定
資
産
税
の
課
税
対
象
と

な
り
ま
す
。
該
当
す
る
事
業
用
資
産
を

◯63◯63

◯63

◯63◯62

◯62
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暮
ら
し
の
情
報

福
祉
・
市
老
連
・
子
育
て

　
数
は
１
週
間
で
３
回
が
限
度
。
超
え

　
た
分
は
自
己
負
担
）

▼
対
象
期
間　
昨
年
３
月
〜
２
月
利
用

　
分

▼
申
請
方
法　
訪
問
看
護
事
業
者
発
行

　
の
領
収
書
（
写
し
可
）、健
康
保
険
証
、

　
身
体
障
害
者
手
帳
を
添
え
て
社
会
福

　
祉
課
へ
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

▼
申
請
期
限　
３
月
31
日
㈫

▼
問
い
合
わ
せ
先　
社
会
福
祉
課
障
が

　
い
福
祉
係
（
☎
　
１
０
１
１
）

福
　
祉

在
宅
重
度
身
体
障
が
い
者
の
訪
問
看
護
療
養
費
を
助
成

案内
　
福
祉
医
療
制
度
の
対
象
と
な
ら
な
い

訪
問
看
護
療
養
費
の
一
部
を
助
成
し
ま

す
。

▼
対
象　
身
体
障
害
者
手
帳
１
級
ま
た

　
は
２
級
を
お
持
ち
の
方
で
、
通
院
が

　
困
難
で
訪
問
看
護
が
必
要
な
方
。
た

　
だ
し
、
市
民
税
所
得
割
が
２
３
５
，

　
０
０
０
円
未
満
の
世
帯
。

※

介
護
保
険
制
度
、
特
定
疾
患
医
療
給

　
付
制
度
が
優
先
さ
れ
ま
す
。

▼
助
成
額　
医
療
費
の
利
用
者
負
担
が

　
１
割
と
な
る
よ
う
に
助
成
（
利
用
回

保
健
・
福
祉

保
健
師
・
看
護
師
の
日
々
雇
用
者
を
募
集

募集
▼
職
務
内
容　
介
護
予
防
教
室
（
血
圧

　
測
定
・
体
操
）
、
乳
幼
児
健
診
な
ど

▼
募
集
人
数　
数
人

▼
勤
務
場
所　
福
祉
総
合
支
援
セ
ン
タ

　
ー
、
各
町
公
民
館
な
ど

▼
勤
務
時
間　
１
回
３
時
間
程
度

▼
採
用
期
間　
４
月
〜
来
年
３
月
（
更

　
新
あ
り
）

▼
報
酬　
１
回
当
た
り
５
，
０
０
０
円

▼
資
格
要
件　
65
歳
未
満
で
保
健
師
免

　
許
、
ま
た
は
看
護
師
免
許
を
所
持
し
、

　
普
通
自
動
車
免
許
を
有
す
る
方

▼
申
し
込
み
方
法　
２
月
27
日
㈮
ま
で

　
に
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。
詳
細
を
お

　
知
ら
せ
し
ま
す
。

▼
選
考
方
法　
書
類
選
考
・
面
接

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先

○
高
齢
介
護
課
地
域
包
括
支
援
セ
ン

タ
ー
（
☎
　
２
１
７
４
）

○
健
康
課
（
☎　
3
9
7
7
）

　
地
域
の
高
齢
者
の
生
活
を
サ
ポ
ー
ト

し
て
い
た
だ
く
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
養
成

講
座
を
開
催
し
ま
す
。

※

講
座
修
了
後
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動

　
（
掃
除
・
調
理
・
付
き
添
い
・
話
し

　
相
手
な
ど
）
の
で
き
る
市
内
在
住
の 

　
方
が
対
象
。

▼
場
所　
福
祉
総
合
支
援
セ
ン
タ
ー

▼
定
員　
50
人
（
先
着
順
）

▼
受
講
料　
無
料

▼
申
し
込
み
方
法　
１
月
23
日
㈮
ま
で

　
に
電
話
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

▼
申
し
込
み・問
い
合
わ
せ
先
　
小
野
市

　

社
会
福
祉
協
議
会（
☎
　
２
５
７
５
）

福
　
祉

「
生
活
支
援
サ
ポ
ー
タ
ー
養
成
講
座
」
の
参
加
者
募
集

募集

　高齢者による交通事故を防ぐため、高齢運転者
のための「シルバーリーダースクール」が昨年 11月
13 日に小野自動車教習所であり、市老連役員 25 人
が参加しました。
　教習所の教官から、運転の基本を再確認すること
や、昨年９月に施行された改正道路交通法による環
状交差点の通行方法などについて、実際に車を運
転し、指導を受けました。
　市老連では交通安全研修などを開催し、高齢者
の交通事故防止に向けて会員の皆さんと共に取り組
んでいます。

市老連だより

高齢者の交通事故防止に向けて高齢者の交通事故防止に向けて

日　程

2月 10 日（火）

2月 17 日（火）

2月 24 日（火）

3月   3 日（火）

3月 10 日（火）

内　容
介護保険について
介護ファミサポについて
救急車の呼び方など
高齢者の病気について
ホームヘルパーに学ぶ
車椅子の使い方など
高齢者とのコミュニケーション
について
もっと楽しくボランティア
修了式

すべて時間は、13：30 ～ 15：30

案内

▼
勤
務
時
間　
下
校
時
〜
19
時
（
毎
週

　
月
〜
金
曜
日
の
週
２
〜
４
日
程
度
）

※

学
校
休
業
日
な
ど
は
、
８
時
〜
19
時

　
で
交
替
制

▼
採
用
期
間　
今
年
４
月
１
日
〜
来
年

　
３
月
31
日
（
更
新
制
度
あ
り
）

※

臨
時
支
援
員
は
６
か
月
間
（
更
新
制

▼
職
務
内
容　
昼
間
保
護
者
の
い
な
い

　
家
庭
の
小
学
校
低
学
年
児
童
に
対
し

　
て
、
ア
フ
タ
ー
ス
ク
ー
ル
で
遊
び
を

　
通
じ
て
生
活
指
導
な
ど
を
行
い
ま
す
。

▼
募
集
人
員　
数
人

▼
勤
務
場
所　
市
内
小
学
校
の
各
ク
ラ

　
ブ
室

子
育
て

放
課
後
児
童
支
援
員
を
募
集

募集

福
　
祉

障
が
い
福
祉
普
及
啓
発
講
演
会
と
授
産
製
品
の
販
売

案内
　
幼
児
期
・
学
齢
期
の
子
育
て
の
ヒ
ン

ト
と
な
る
お
話
で
す
。

▼
テ
ー
マ　
発
達
が
気
に
な
る
子
の
理

　
解
と
関
わ
り
方

▼
日
時　
２
月
８
日
㈰
13
時
〜

　
（
受
付
12
時
30
分
）

▼
場
所　
う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ

　
市
民
交
流
ホ
ー
ル

▼
講
師　
松
本
恵
美
子
さ
ん
（
関
西
国

　
際
大
学
教
育
学
部
教
育
福
祉
学
科
准

　
教
授
）
／
小
林
祐
子
さ
ん
（
小
野
市

　
発
達
支
援
室
）

▼
定
員　
１
０
０
人
（
先
着
順
）

※

手
話
通
訳
・
要
約
筆
記
あ
り

▼
参
加
料　
無
料

▼
託
児　
10
人
（
要
予
約
・
先
着
順
）

※

障
が
い
児
も
お
預
か
り
で
き
ま
す
。

▼
申
し
込
み
方
法　
電
話
・
フ
ァ
ク
ス

　
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

▼
問
い
合
わ
せ
先　
障
が
い
者
地
域
生

　
活
・
相
談
支
援
セ
ン
タ
ー

　
（
☎
　
１
０
０
０　
内
線
８
４
０
・

　
８
４
１
・　
　
１
０
１
９
）

◆
授
産
製
品
を
販
売
し
ま
す
◆

　
障
が
い
者
施
設
で
製
作
さ
れ
て
い
る

授
産
製
品
（
お
菓
子
・
小
物
な
ど
）
を

販
売
し
ま
す
。

▼
日
時　
２
月
８
日
㈰
12
時
30
分
〜
15

　
時
30
分

▼
場
所　
う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ　

　
ハ
ー
ト
フ
ル
サ
ロ
ン

▼
問
い
合
わ
せ
先　
社
会
福
祉
課
障
が

　
い
福
祉
係
（
☎
　
１
０
１
１
）

　
児
童
福
祉
事
業
に
従
事
し
た
方

⑤
大
学
ま
た
は
大
学
院
に
お
い
て
、
社

　
会
福
祉
学
、心
理
学
、教
育
学
、社
会
学
、

　
芸
術
学
も
し
く
は
体
育
学
を
専
修
す

　
る
学
科
ま
た
は
こ
れ
ら
に
相
当
す
る

　
課
程
を
修
め
て
卒
業
し
た
方

▼
申
し
込
み
方
法　
１
月
23
日
㈮
ま
で

　
に
履
歴
書
（
写
真
添
付
）・
印
か
ん
を

　
持
参
の
う
え
、
所
定
の
申
込
書
に
記

　
入
し
て
く
だ
さ
い
。

▼
選
考
方
法　
書
類
選
考
の
う
え
面
接

　
を
行
い
ま
す
。

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先

　
子
育
て
支
援
課
保
育
係

　
（
☎　
１
６
４
５
）

　
度
あ
り
）

▼
時
給　

○
正
規
支
援
員　
１
，
３
０
０
円

○
臨
時
支
援
員　
１
，
１
０
０
円

※

正
規
支
援
員
は
、
放
課
後
児
童
健
全

　
育
成
事
業
に
１
年
以
上
従
事
し
た
こ

　
と
が
あ
る
方
が
対
象

▼
資
格
要
件　
児
童
の
健
全
育
成
に
熱

　
意
が
あ
る
65
歳
未
満
の
方
で
、
次
の

　
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
方

①
保
育
士
の
資
格
が
あ
る
方

②
社
会
福
祉
士
の
資
格
が
あ
る
方

③
幼
稚
園
、
小
学
校
、
中
学
校
、
高
等

　
学
校
ま
た
は
中
等
教
育
学
校
の
教
諭

　
資
格
が
あ
る
方

④
高
等
学
校
卒
業
者
な
ど
で
２
年
以
上

子
育
て

小
学
校
区
別
の
子
育
て
サ
ロ
ン
参
加
者
を
募
集

募集

　
画
し
ま
す
。

▼
場
所　
各
コ
ミ
セ
ン
、
福
祉
総
合
支

　
援
セ
ン
タ
ー
な
ど

▼
参
加
料　
無
料

▼
申
し
込
み
期
間　
１
月
５
日
㈪
〜
２

　
月
27
日
㈮

▼
申
し
込
み
方
法　
社
会
福
祉
協
議
会

　
窓
口
で
直
接
申
し
込
む
か
電
話
で
申

　
し
込
み
く
だ
さ
い
。

▼
問
い
合
わ
せ
先　
小
野
市
社
会
福
祉

　
協
議
会
（
☎
　
２
５
７
５
）

　
子
育
て
中
の
親
子
が
一
緒
に
楽
し
く

遊
び
な
が
ら
情
報
交
換
が
で
き
る
、
小

学
校
区
別
の
子
育
て
サ
ロ
ン
。

　
こ
の
サ
ロ
ン
の
来
年
度
か
ら
の
新
規

参
加
者
を
募
集
し
ま
す
。

▼
対
象　
０
歳
〜
就
園
前
の
子
ど
も
と

　
保
護
者

▼
開
設
日　
サ
ロ
ン
ご
と
に
月
２
回
程

　
度
（
午
前
中
）
開
設
し
て
い
ま
す
。

▼
内
容　
自
由
遊
び
、
季
節
の
行
事
、

　
工
作
、
遠
足
な
ど
、
各
サ
ロ
ン
で
企

【市老連事務所】
☎63‐2099
9:00～16:00
※月・水・金のみ

◯63
◯63

◯63

◯63

◯63

◯63

◯63

◯63

◯63
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暮
ら
し
の
情
報

福
祉
・
ガ
ー
デ
ニ
ン
グ
・
入
札
・
産
業
・
防
災
・
水
道

　
市
内
の
商
工
業
関
係
の
事
業
所
に
勤

務
さ
れ
て
い
る
方
を
対
象
に
、
優
良
従

業
員
を
表
彰
し
ま
す
。

　
該
当
す
る
従
業
員
を
雇
用
さ
れ
て
い

る
事
業
主
の
方
は
、
ご
推
薦
く
だ
さ
い
。

▼
対
象　
①
、
②
の
い
ず
れ
か
に
該
当

　
す
る
方

①
20
年
以
上
市
内
に
あ
る
同
一
事
業
所

　
に
勤
務
し
（
平
成
26
年
12
月
１
日
時

　
点
）
、
そ
の
成
績
が
優
秀
で
あ
る
と

　
認
め
ら
れ
る
方

②
事
業
所
の
発
展
に
大
き
く
貢
献
し
、

　
そ
の
功
績
が
表
彰
を
受
け
る
に
値
す

　
る
方
（
（
ア
）
〜
（
ウ
）
の
い
ず
れ

　
か
に
該
当
す
る
方
）

（
ア
）
産
業
技
術
の
研
究
ま
た
は
開
発

　
を
行
い
、
著
し
い
成
果
を
収
め
た
方

（
イ
）
技
能
職
の
方
で
、
そ
の
技
能
を

　
高
め
る
こ
と
で
著
し
い
成
果
を
収
め
、

　
企
業
イ
メ
ー
ジ
の
向
上
に
寄
与
し
た

　
方

（
ウ
）
職
務
改
善
に
積
極
的
に
取
り
組

　
み
、
業
務
の
効
率
化
に
著
し
い
成
果

　
を
収
め
た
方

▼
募
集
期
間　
１
月
５
日
㈪
〜
30
日
㈮

▼
推
薦
方
法　
産
業
課
備
え
付
け
、
ま

　
た
は
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン

　
ロ
ー
ド
し
た
推
薦
書
に
必
要
事
項
を

　
記
入
の
う
え
、
産
業
課
に
提
出
し
て

　
く
だ
さ
い
。

▼
提
出
・
問
い
合
わ
せ
先　
産
業
課
商

　
工
振
興
係
（
☎
 
１
９
２
８
）

産
　
業

小
野
市
商
工
業
優
良
従
業
員
の
表
彰
候
補
者
を
募
集

募集

福
　
祉

母
子
・
父
子
家
庭
な
ど
を
対
象
に
無
料
の
特
別
相
談

募集

ガ
ー
デ
ニ
ン
グ

お
の
ガ
ー
デ
ニ
ン
グ
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
会
員
を
募
集

募集

　
平
成
27
・
28
年
度
の
入
札
等
参
加
資

格
審
査
申
請
（
建
設
工
事
、
測
量
・
建

設
コ
ン
サ
ル
タ
ン
ト
等
）
を
受
け
付
け

ま
す
。

▼
対
象　
現
在
、
登
録
が
な
く
、
市
発

　
注
の
建
設
工
事
、
測
量
・
建
設
コ
ン

　
サ
ル
タ
ン
ト
等
の
入
札
・
見
積
に
参

　
加
を
希
望
さ
れ
る
法
人
・
個
人
。

▼
申
請
書
類　
市
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か

　
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。
ま
た
、

　
財
政
課
窓
口
で
も
配
布
し
て
い
ま
す
。

※

物
品
・
役
務
の
提
供
等
は
、
随
時
受

　
け
付
け
て
い
ま
す
。

▼
受
付
期
間　
２
月
２
日
㈪
〜
16
日
㈪

▼
問
い
合
わ
せ
先　

　
財
政
課
（
☎
 
１
０
１
４
）

入
　
札

入
札
等
参
加
資
格
審
査
申
請
の
追
加
受
付

案内

　
お
の
ガ
ー
デ
ニ
ン
グ
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア

は
、
花
を
種
か
ら
育
て
る
育
苗
ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア
と
、
公
共
施
設
な
ど
の
花
壇
に

育
て
た
花
を
植
え
る
植
栽
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
が
あ
り
、
現
在
１
０
０
人
の
方
が
参

加
さ
れ
て
い
ま
す
。
一
緒
に
花
と
み
ど

り
で
ま
ち
づ
く
り
・
人
づ
く
り
に
参
加

し
て
み
ま
せ
ん
か
。

◆
育
苗
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
◆

▼
活
動
場
所　
ひ
ま
わ
り
の
丘
公
園
第

　
２
駐
車
場
内
育
苗
ハ
ウ
ス

▼
活
動
内
容　
播
種
・
鉢
上
げ
・
施
肥

　
な
ど
（
曜
日
当
番
制
）

▼
活
動
期
間　
①
春
期
（
２
月
中
旬
〜

　
５
月
上
旬
）
②
秋
期
（
８
月
中
旬
〜

　
10
月
下
旬
）

◆
植
栽
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
◆

▼
活
動
場
所　
ひ
ま
わ
り
の
丘
公
園
、

　
白
雲
谷
温
泉
ゆ
ぴ
か
円
形
花
壇
、
市

　
役
所
周
辺
、
万
歳
橋
交
差
点
、
ポ
ケ

　
ッ
ト
パ
ー
ク
な
ど

▼
活
動
内
容　
花
壇
の
植
え
替
え

▼
活
動
期
間　
①
春
期
（
５
月
下
旬
〜

　
６
月
下
旬
）
②
秋
期
（
10
月
下
旬
〜

　
11
月
下
旬
）

▼
申
し
込
み
方
法
（
共
通
）　
申
し
込

　
み
用
紙
に
必
要
事
項
を
記
入
の
う
え
、

　
ま
ち
づ
く
り
課
ま
で
郵
送
、
フ
ァ
ク

　
ス
ま
た
は
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

▼
申
し
込
み
用
紙
配
布
場
所
（
共
通
）

　

各
コ
ミ
セ
ン
な
ど
市
内
公
共
施
設
、

　
ま
ち
づ
く
り
課
（
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

　
で
も
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可
）

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先

　
ま
ち
づ
く
り
課
都
市
整
備
係

　
〒
６
７
５‐

１
３
８
０　
小
野
市
王

　
子
町
８
０
６‐

１
（
☎
 
２
１
８
２

　
・　
 
２
６
１
４
）

　
慰
謝
料
・
養
育
費
な
ど
に
関
す
る
こ

と
で
お
悩
み
の
方
は
、
法
律
の
専
門
家

に
よ
る
特
別
相
談
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

▼
実
施
日　
２
月
５
日
㈭

▼
相
談
場
所　
小
野
市
福
祉
事
務
所

　
（
コ
ミ
セ
ン
お
の
３
０
４
号
室
）

▼
申
し
込
み
期
限　
１
月
22
日
㈭

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先　

　
子
育
て
支
援
課
児
童
福
祉
係

　
（
☎　
１
６
４
５
）

　
皆
さ
ん
も
、
拝
観
す
る
際
は
火
の
取

り
扱
い
に
注
意
す
る
と
と
も
に
、
周
囲

に
燃
え
や
す
い
も
の
が
な
い
か
、
不
審

な
人
が
い
な
い
か
な
ど
目
を
光
ら
せ
な

が
ら
、
地
域
の
寺
社
を
守
っ
て
い
き
ま

し
ょ
う
。

１
月
26
日
は

「
文
化
財
防
火
デ
ー
」

防
災
セ
ン
タ
ー
だ
よ
り

（11月末時点）
平成26年火災統計

火災種別

建物火災

林野火災

車両火災

その他火災※

　　計

前年同時期

件数

10

1

4

5

20

18

　
昭
和
24
年
１
月
26
日
に
、
法
隆
寺

（
奈
良
県
斑
鳩
町
）
の
金
堂
が
炎
上
し
、

壁
画
が
焼
損
し
た
こ
と
が
教
訓
と
な
っ

た
こ
と
と
、
１
〜
２
月
が
最
も
火
災
が

発
生
し
や
す
い
時
期
で
あ
る
こ
と
か
ら

「
文
化
財
防
火
デ
ー
」
が
制
定
さ
れ
ま

し
た
。

◆
文
化
財
防
火
訓
練
◆

　
消
防
署
、
消
防
団
、
地
域
の
皆
さ
ん

と
合
同
で
国
宝
浄
土
寺
か
ら
の
出
火
を

想
定
し
た
消
火
訓
練
を
実
施
し
ま
す
。

▼
日
時　
１
月
25
日
㈰
８
時
〜

▼
場
所　
浄
土
寺

◆
文
化
財
を
守
る
た
め
に
◆

　
近
年
、
全
国
的
に
文
化
財
や
寺
社
な

ど
で
発
生
し
た
火
災
の
原
因
の
多
く
は

放
火
や
そ
の
疑
い
の
あ
る
も
の
で
す
。

消防

　
小
野
市
防
災
マ
ッ
プ
は
、
市
民
の
た

め
の
防
災
情
報
誌
で
す
。

　
市
の
防
災
情
報
を
は
じ
め
、
毎
日
の

生
活
に
欠
か
せ
な
い
医
療
機
関
ガ
イ

ド
、
情
報
な
ど
を
掲
載
し
、
３
月
に
冊

子
を
全
戸
配
布
す
る
ほ
か
、
転
入
者
な

ど
に
お
配
り
す
る
予
定
で
す
。

　
冊
子
に
は
有
料
広
告
掲
載
ス
ペ
ー
ス

を
設
け
て
い
ま
す
。
広
告
に
つ
い
て
は
、

㈱
ゼ
ン
リ
ン
神
戸
営
業
所
が
担
当
し
て

い
ま
す
の
で
、
左
記
ま
で
問
い
合
わ
せ

く
だ
さ
い
。

▼
広
告
に
関
す
る
問
い
合
わ
せ
先

　
㈱
ゼ
ン
リ
ン
神
戸
営
業
所

　
（
☎
０
７
８‐

２
５
２‐

３
２
２
３
）

小
野
市
防
災
マ
ッ
プ
の

有
料
広
告
ス
ペ
ー
ス
を
募
集

防災

　寒さの厳しい１～２月は、水道が凍結しやすくなりま
す。水道が凍結すると水が出なくなるだけでなく、水道
管の破損により修理費用がかかる場合があります。

　【凍結しやすいとき】
　○外気温がマイナス 4度以下になったとき。
　○旅行で家を留守にするなど、長時間水道を使用し　
　　ないとき。

※屋外の配管などは、発泡スチロール製の保温材などで
　保温してください。（給湯器などの器具や露出した配管
　から漏水しても水道料金の減免はありません）　蛇口な
　どが破損し、漏水した場合は、指定給水装置工事事業
　者に修理を依頼してください。事業者の一覧表は水道
　部ホームページに掲載しています。

　健康志向を背景に、「磁気で水道水をおいしい水に変え
る」などと効果をうたう「活水器」が販売されていて、
市内でも設置されているお宅を確認しています。価格は

数万～数十万円で、一見、科学的な根拠に基づくかのよ
うな効果をうたいながら、実際にはそのような効果が認
められないものがあります。導入にあたっては業者から
の情報だけでなく、信頼できる情報に基づいて判断して
ください。
　また、水道メーターの近くに磁気の強いものを設置し
た場合、水道メーターが正常に機能しないことや、水道
メーターの交換に支障をきたすことがあります。そのよ
うな器具を設置される場合は、メーターボックス外（メー
ターボックス出口から蛇口までの間）に設置してくださ
い。

  参考　磁石でできた商品で「風呂場のカビ発生・バスタ
ブ内の湯アカ発生を抑制、洗濯時の洗剤使用量を削減、
食器のしつこい油汚れが落ちやすくなる」などと実際よ
りも著しく優れていると宣伝（優良誤認表示）していた
として、（株）エッチアールディ（横浜市）ほか２社に対
して、平成 17 年 12 月に公正取引委員会より排除命令が
出されています。

　【問い合わせ先】　水道お客様センター（☎63-1012）

水道管の凍結にご注意ください水道管の凍結にご注意ください
水　道

磁気による活水器の導入には注意を磁気による活水器の導入には注意を
◯63

◯63

◯63

◯63 ◯63
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暮
ら
し
の
情
報

健
康
・
国
際
交
流
協
会
・
お
の
検
定

▼
日
時　
１
月
10
日
㈯
・
24
日
㈯

　
19
時
〜
21
時

▼
場
所　
コ
ミ
セ
ン
お
の
３
０
２
号
室

▼
対
象　
小
野
市
と
そ
の
近
郊
に
在
住
・

　
在
勤
の
外
国
人

▼
参
加
料　
１
回
２
０
０
円

▼
申
し
込
み
方
法（
共
通
）　
電
話
や
メ

　
ー
ル
な
ど
で
、
協
会
へ
申
し
込
み
く

　
だ
さ
い
。

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先
（
共
通
）

　
小
野
市
国
際
交
流
協
会
事
務
局

　
（
☎
　
６
７
６
３
・　
　
２
４
０
０
）

　
　

info@
oia.gr.jp

健康課から

65
歳
以
上
の
方
へ…

高
齢
者
肺
炎
球
菌
予
防
接
種

▼
対
象　
65
歳
以
上
の
方
（
生
年
月
日

　
が
昭
和
25
年
４
月
１
日
以
前
の
方
）

※

１
月
か
ら
新
た
に
対
象
と
な
る
方
に

は
１
月
中
に
接
種
券
な
ど
を
郵
送
し

ま
す
。

※

肺
炎
球
菌
予
防
接
種
（
ニ
ュ
ー
モ

バ
ッ
ク
ス
N
P
）
を
受
け
た
こ
と
が

あ
る
方
は
、
対
象
と
な
り
ま
せ
ん
。

▼
接
種
期
間　
１
月
〜
（
無
期
限
）

▼
接
種
回
数　
１
回

▼
料
金　
無
料

▼
接
種
方
法　
指
定
医
療
機
関（
左
表
）

　
に
予
約
し
、
対
象
者
に
郵
送
し
た
接

　
種
券・予
診
票
を
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

　
高
齢
者
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
は
、
昨

年
10
月
１
日
か
ら
定
期
予
防
接
種
と

な
っ
て
い
ま
す
。
今
年
度
末
ま
で
に
65

歳
以
上
と
な
る
方
の
う
ち
節
目
年
齢

（
５
歳
刻
み
）
の
方
に
無
料
で
実
施
し

て
い
ま
す
が
、
1
月
か
ら
市
独
自
で
対

象
者
を
拡
大
。
節
目
年
齢
以
外
の
高
齢

者
も
無
料
で
接
種
で
き
る
よ
う
に
な
り

ま
し
た
。

　
な
お
、
節
目
年
齢
以
外
で
、
昨
年
10

月
1
日
以
降
に
、
高
齢
者
肺
炎
球
菌
予

防
接
種
を
さ
れ
た
方
は
、
償
還
払
い
制

度
が
あ
り
ま
す
。

▼
ワ
ク
チ
ン　
ニ
ュ
ー
モ
バ
ッ
ク
ス
Ｎ

　
Ｐ（
23
価
肺
炎
球
菌
莢
膜
ポ
リ
サ
ッ  

　
カ
ラ
イ
ド
ワ
ク
チ
ン
）

※

高
齢
者
の
肺
炎
の
最
も
多
い
原
因
菌

　
が
「
肺
炎
球
菌
」
で
す
。
使
用
す
る

　
ワ
ク
チ
ン
は
、
成
人
の
重
症
の
肺
炎

　
球
菌
感
染
症
の
約
７
割
を
占
め
る
と

　
い
わ
れ
る
23
種
類
の
血
清
型
に
効
果

　
が
あ
り
ま
す
。

払
わ
れ
た
場
合
は
、「
償
還
払
い
」
の

申
請
手
続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。
８
，

３
２
０
円
を
上
限
に
、
ご
本
人
の
指
定

口
座
に
振
り
込
み
ま
す
。

※

昨
年
９
月
ま
で
に
肺
炎
球
菌
予
防
接

　
種
（
ニ
ュ
ー
モ
バ
ッ
ク
ス
N
P
）
を

　
受
け
た
こ
と
が
あ
る
方
は
、
対
象
と

　
な
り
ま
せ
ん
。

▼
申
請
窓
口　
健
康
課

▼
持
参
す
る
も
の　
対
象
者
に
郵
送
し

た
接
種
券
、高
齢
者
肺
炎
球
菌
予
防

接
種
の
領
収
書（
医
療
機
関
が
発
行

し
た
も
の
）、印
か
ん
、本
人
名
義
の
口

座
情
報
が
わ
か
る
も
の（
通
帳
な
ど
）

▼
問
い
合
わ
せ
先

　
健
康
課
（
☎
　
３
９
７
７
）

【
65
歳
以
上
の
定
期
予
防
接
種
対
象

(

節
目
年
齢)

の
方
へ…

】

※

３
月
末
時
点
で
、65
・
70
・
75
・
80
・

　
85
・
90
・
95
・
100
・
101
歳
以
上
の
方

　
接
種
期
間
が
今
年
度
末
ま
で
に
な
っ

て
い
ま
し
た
が
、
４
月
以
降
も
接
種
で

き
ま
す
。
接
種
さ
れ
る
際
は
、
昨
年
９

月
末
に
郵
送
し
た
通
知
文
を
医
療
機
関

に
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

【
65
歳
以
上
で
、
昨
年
10
月
以
降
に
接

種
料
金
を
支
払
っ
て
接
種
さ
れ
た
方
へ

…

償
還
払
い
制
度
の
案
内
】

　
昨
年
10
月
以
降
に
高
齢
者
肺
炎
球
菌

予
防
接
種
を
受
け
、
自
己
負
担
金
を
支

■指定医療機関一覧表【要予約】

子
育
て
健
康
講
座
の
受
講
生
募
集

　
も
を
持
つ
保
護
者

▼
託
児　
1
歳
以
上
・
定
員
20
人
・
要

　
予
約

▼
内
容　
講
話

▼
講
師　
寺
見
陽
子
さ
ん
（
神
戸
松
蔭

　
女
子
学
院
大
学
子
ど
も
発
達
学
科
教

　
授
）

▼
申
し
込
み
方
法　
１
月
20
日
㈫
ま
で

　
に
電
話
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先

　
健
康
課
（
☎
　
３
９
７
７
）

　
「
減
塩
」
と
「
野
菜
ワ
ン
プ
レ
ー
ト
」

を
テ
ー
マ
に
、
調
理
を
通
し
て
、
健
康

づ
く
り
の
輪
を
Ｔ
Ｕ
Ｎ
Ａ
Ｇ
Ｕ（
繋
ぐ
）

講
習
会
を
開
催
し
ま
す
。

▼
日
時　
１
月
26
日
㈪
10
時
〜
12
時
30
分

▼
場
所　
コ
ミ
セ
ン
お
の　
１
階
調
理

　
実
習
室

▼
主
催　
小
野
市
い
ず
み
会

▼
対
象　
40
〜
74
歳
の
方

▼
定
員　
20
人
（
先
着
順
）

▼
参
加
料　
３
０
０
円
（
材
料
費
）

▼
申
し
込
み
方
法
　
1
月
20
日
㈫
ま
で

　
に
電
話
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先

　
健
康
課
（
☎
　
３
９
７
７
）

①
家
庭
で
で
き
る
食
育
〜
生
き
る
力
を

　
育
て
よ
う
〜

　
「
好
き
嫌
い
が
多
い
」「
食
欲
に
ム
ラ

が
あ
る
」
な
ど
お
子
さ
ん
の
食
事
に
つ

い
て
悩
み
は
あ
り
ま
せ
ん
か
。
心
も
身

体
も
豊
か
に
し
て
く
れ
る
食
事
に
つ
い

て
、
一
緒
に
考
え
て
み
ま
せ
ん
か
。

▼
日
時　
１
月
30
日
㈮
10
時
〜
11
時
30
分

▼
場
所　
保
健
セ
ン
タ
ー

▼
対
象　
２
〜
３
歳
の
子
ど
も
と
保
護

　
者

▼
定
員　
30
人
（
先
着
順
）

※

託
児
あ
り
・
1
歳
以
上

▼
内
容　
管
理
栄
養
士
に
よ
る
講
話
▽

　
親
子
で
手
巻
き
寿
司
作
り

▼
申
し
込
み
方
法　
１
月
20
日
㈫
ま
で

　
に
電
話
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先

　
健
康
課(

☎
　
３
９
７
７)

②
子
ど
も
の
こ
こ
ろ
の
育
ち
に
よ
り

そ
っ
た
子
育
て
の
コ
ツ

　
子
ど
も
の
成
長
は
、ひ
と
そ
れ
ぞ
れ
。

子
育
て
の
楽
し
み
や
悩
み
も
ひ
と
そ
れ

ぞ
れ
で
す
。
子
ど
も
の
こ
こ
ろ
の
育
ち

に
応
じ
た
関
わ
り
方
の
コ
ツ
を
一
緒
に

学
ん
で
み
ま
せ
ん
か
。

▼
日
時　
２
月
３
日
㈫
10
時
〜
11
時
30
分

▼
場
所　
福
祉
総
合
支
援
セ
ン
タ
ー

▼
対
象　
お
お
む
ね
４
〜
５
歳
の
子
ど

募集

国
際
交
流
協
会

「
国
際
料
理
教
室
　
ス
ペ
イ
ン
料
理
」
参
加
者
募
集
ほ
か

募集
▼
日
時　
２
月
８
日
㈰
10
時
〜
13
時

▼
場
所　
コ
ミ
セ
ン
お
の　
１
階
調
理

　
実
習
室

▼
メ
ニ
ュ
ー　
エ
ビ
の
サ
ラ
ダ
▽
ス
ペ

　
イ
ン
風
ミ
ー
ト
ボ
ー
ル
▽
デ
ザ
ー
ト

▼
講
師　
ク
リ
ス
チ
ャ
ン
・
モ
ネ
デ
ロ

　
さ
ん
（
市
内
在
住
・
ス
ペ
イ
ン
出
身
）

▼
定
員　
20
人
（
先
着
順
）

▼
参
加
料　
会
員
１
，
０
０
０
円
・
会

　
員
外
1
，
2
0
0
円
（
小
学
生
以
下

　
は
半
額
）※

当
日
支
払
い

▼
持
ち
物　
エ
プ
ロ
ン
・
三
角
巾
・
ふ

　
き
ん
・
筆
記
用
具

１
月
の
日
本
語
教
室
の
受
講
生
募
集

が
つ

に
ほ
ん
ご
き
ょ
う
し
つ

ば 

し
ょ

ご
う
し
つ

た
い
し
ょ
う

お　
の　
し

き
ん
こ
う

ざ
い
じ
ゅ
う

ざ
い
き
ん

が
い
こ
く
じ
ん

さ
ん 

か 

り
ょ
う

か
い

え
ん

じ
ゅ
こ
う
せ
い 

ぼ 

し
ゅ
う

も
う　
　
　
こ　
　

 

ほ
う
ほ
う

で
ん 

わ

き
ょ
う
か
い

も
う

こ

も
う　
　

 

こ　
　

 　
　
　
と　
　
　

あ　
　
　
　
　
さ
き

お　
の　

 

し 

こ
く
さ
い
こ
う
り
ゅ
う
き
ょ
う
か
い
じ
む
き
ょ
く

国
際
料
理
教
室
「
ス
ペ
イ
ン

料
理
」
の
参
加
者
募
集

に
ち 

じじ

1 月    4 日㈰
         18 日㈰
13:30 ～ 16:30

おの検定チ

ャレ
ンジ

いきいき社会創造課（☎63-2445）

小学校漢字 18 級～スーパー級
中学校漢字   6 級～スーパー級
小学校計算 18 級～ 1級
中学校計算   9 級～ 1級
中学校英語 11 級～ 1級
スピード計算・音読 初級・中級・上級

1 月    4 日㈰
　　18日㈰
13:30 ～ 16:30

【答え】
①いえじ　②うんかい　③いさ　④ほか　⑤こがい

「漢字」に挑戦！読めるかな？

①家路をいそぐ　②雲海を見おろす
③勇ましい　　　④思いの外
⑤戸外で遊ぶ

場　  所　　図書館 2階研修室（１）
検定部門

※各級の合格者 (80点以上 )には認定証を交付します。

※小学校3・4年漢字より

▼
診
察
時
間　
９
時
〜
12
時

年
始
の
救
急
歯
科
診
療

※変更になる場合があります。
　事前に確認してください。

当番医

くすはら歯科医院
　（黒川町）
　☎62-9420
磯貝歯科医院
　（加東市天神）
　☎0795-47-0324
うとう歯科医院
　（敷地町）
　☎63-3667

日　程

1月   1 日（祝）

1月   2 日（金）

1月   3 日（土）

お
い
し
く
「
減
塩
」＆「
野
菜

ワ
ン
プ
レ
ー
ト
」
調
理
実
習

医療機関名（50音順）
井岡医院
育が丘クリニック
栄宏会　小野病院
岡田内科医院
岡村医院
柏木医院
北野整形外科・外科
小島クリニック
篠原医院
清水内科クリニック
田中内科医院
つぼた小児科医院
土井病院
復井診療所
福岡クリニック
まえだクリニック
まつい子どもクリニック
松尾内科
三浦クリニック
山口内科医院
依藤診療所
緑駿病院
兵庫青野原病院

所在地
菅田町
樫山町
天神町
市場町
敷地町
船木町
黒川町
王子町
粟生町
敷地町
新部町
西本町
復井町
復井町
神明町
大島町
敷地町
黒川町
天神町
本町
本町
復井町
南青野

電話
67-2367
62-8112
62-9900
62-7366
62-4300
67-0199
63-1080
64-2727
65-2810
62-1005
66-3456
62-2752
66-2119
66-7318
63-1600
64-0771
63-7366
64-0880
70-9288
64-0202
63-0028
66-2020
66-2233

※

北
播
磨
地
区
（
加
東
市
、
加
西
市
、
西
脇
市
、
多
可
町
）
の
医
療
機
関
で
も
接
種
で
き
ま
す
。
希
望
さ
れ
る

　
医
療
機
関
へ
予
約
し
て
く
だ
さ
い
。

※
北
播
磨
地
区
以
外
で
接
種
す
る
場
合
は
、
予
約
さ
れ
る
前
に
必
ず
健
康
課
へ
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

◯63

◯63◯63

◯62

◯62

◯63

市独自

き
ょ
う
ま
く

（
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
）
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広報「おの」　2015.123

児童館チャイコム予定表（1月）
【ふれあいタイム】月～金（11:00～11:30）遊戯室

【つどいの広場】月・金・土（10:00～15:00）集会室

日/曜日

1/1（木）
2（金）
3（土）
4（日）
5（月）
6（火）
7（水）
8（木）
9（金）
10（土）
11（日）
12（月）
13（火）
14（水）
15（木）

16（金）

17（土）
18（日）
19（月）
20（火）
21（水）
22（木）

23（金）

24（土）
25（日）

26（月）

27（火）
28（水）

29（木）

30（金）

31（土）

休館日

パパサタサロン「作ってあそぼう」
親子で自由あそび
お正月のあそびを楽しもう
にこにこ子育て相談（9:45～11:00）
お正月のあそびを楽しもう
親子で自由あそび
お話を楽しもう（読み聞かせリーダー）

親子で自由あそび

みんな一緒にお話聞こう（読み聞かせ）
みんなで体操１．２．３
みんなであそぼうリズムにのって

親子で自由あそび

パパサタサロン「作ってあそぼう」
親子で自由あそび
掲示板に表示する作品づくり
みんなであそぼうリズムにのって
みんなで体操１．２．３
選んで遊ぼうコーナーあそび

親子で自由あそび

お話を楽しもう（読み聞かせリーダー）
親子で自由あそび
みんなでお祝いハッピーバースデーと
豆まき（10：30～11：30）
みんな一緒にお話聞こう（読み聞かせ）
選んで遊ぼうコーナーあそび

でまんど・チャイコム♪「ほっと笑え場」
コミセンいちば（10：00～11：30）※申込者対象

親子で自由あそび

《遊戯室》11：00～11：30

ふれあいタイム・パパサタサロン等

《集会室》10：00～15：00

つどいの広場・エコ工作等

（都合により変更する場合があります）

日時　　場所　　定員　　受講料・料金　　申込期間　　対象　　内容￥ i〆

施設だより

エコ工作を楽しもう

̶

０歳児・ほのぼのひろば（10:30～）

エコ工作を楽しもう

̶

1歳児さん集まれ！（10：30～）
～パネルシアターを楽しもう～

エコ工作を楽しもう

おしゃべりタイム（10：30～）

̶

2歳児以上さん集まれ！（10：30～）
～元気に楽しく親子ヨガ～※申込者対象

エコ工作を楽しもう

1月生まれのお友だち集まれ！
（9：45～10：15）

̶

0歳児さん集まれ！（10：30～）
～レッツ・リトミック！～※申込者対象
絵本を楽しもう

浄谷町2859（☎・　　63‐8588）

　エプロンシアターを見たりし
て、楽しく交流しませんか。水
筒・おしぼりを持参ください。

 1月29日（木）10:00～11:30 
 コミセンいちば　和室
 親子
 50人（先着順）
 無料
 ※児童館備え付けの申込用紙
 　に記入のうえ、申し込みく
 　ださい。（ファクスも可）

でまんど・チャイコム♪「ほっと笑え場」

　奥平綾子さんによる講座
「育てにくさを感じる子の理
解と支援」を開催。子どもの
個性を大切にした生活しやす
い環境づくりを提案され、子
どもが過ごしやすくなるよう
な支援の仕方を具体的に聞く
ことができました。

（11月7日）

パワーをもらった子育て講座パワーをもらった子育て講座

￥

特別展「義経のみた風景～市場
地区の古代・中世～」を開催

　昨秋開催した特別展の一部をコ
ミセンいちばで展示します。
 1月7日（水）～20日（火）
 9:00～22:00（入場無料）
 コミセンいちば
【関連イベント】
　講演「播磨国風土記から見た市
　場地区とその周辺」
 1月17日（土）13:30～15:00  
 コミセンいちば 集会室
 無料
 講師：坂江渉さん（神戸大学
 大学院人文学研究科地域連携
 センター研究員）

企画展「小野市60年の歩み写真展」

　小野市が誕生してからの歩みを
写真などで紹介しています。
 2月1日（日）まで
 9:30～17:00　※月曜休館
 （祝日の場合は翌日）
 好古館　2階展示室
 大人（高校生以上）200円
 小・中学生100円
 ※ココロンカード持参の小・中学生は無料

￥

　サイズが合わなくなった子ども
服や育児用品などを持ち寄って、
交換しませんか。
　品物を1月28日（水）～2月2日
（月）に児童館へお持ちいただい
た方に参加券をお渡しします。
　育児用品の提供のみも受け付け
ます。

 2月6日（金）10:00～11:20 
 児童館チャイコム　遊戯室・
 集会室
 子育て中の保護者
 ※事前に持ってきた品物と同数
 　持ち帰ることができます。
 　（1家族、最高7品まで）

育児用品のとりかえっこ

　市内在住の吉岡
好子さんと仲間の
皆さんが、布で
作った干支などの
展示・販売をしま
す。

 1月5日（月）～31日（土）
 13:00～17:00　※水曜休館

「小物作品展」を開催

（播州カフェ）

中島町64（☎ 62‐0456・　　62‐0606）

ボランティア募集

　書架の整理、本の修理、イベント
の手伝いなど、図書館に関する様々

な活動に皆さんの力を
貸してください。 
 ボランティア登録後、
4月から活動していた
だきます。
※詳細は問い合わせく
　ださい。

お話会（1月）
10 日（土） 14:00 ～・14:40 ～
17 日（土） 10:30 ～
18 日（日） 15:00 ～
24 日（土） 14:00 ～・14:40 ～
31 日（土） 10:30 ～
※　   は「英語でお話会」

赤ちゃんタイム（1月）

　  17 日（土） 10:00 ～ 12:00

8・22 日（木） 10:00 ～ 12:00
         16:00 ～ 17:00

Ｅ

　小さなお子さん連れでも、気兼ねなく
本が選べる時間帯です。
　乳児用カート、授乳室などもあります。

1 月の休館日は 1～ 3日・27 日です

Ｅ

♨営業時間10:00 ～ 22:00　　　　（最終受付 21:30）

　1月2日（金）・3日（土）は各日
先着500人に干支石鹸をプレゼン
トします。

年始に干支石鹸をプレゼント

　1月2日（金）～4日（日）は23:00まで

営業します。（最終受付22:30）

　ゆぴかはオープンして11回目のお正月を迎えました。来館者もまも
なく400万人を達成します。
　これはひとえに、地域の皆様をはじめ、関西各地からお越しになるお
客様のおかげと深く感謝申し上げます。
　今年は「ひつじ年」。メェ～メェ～のお客様に喜んでいただける「お
もてなし」とともに「ミネラル成分豊富な温泉」をさらに広くＰＲして
まいります。今年もスタッフ一同、よろしくお願い申し上げます。

支配人　髙坂　勝巳

黍田町1000‐1（☎70‐0261・　　70‐0262）

粟生町1816‐7（☎・　　66‐7789）

短期講座生募集～兜づくり～

直径15㎝ほどの大きさです

　当館で用意した型に、鍬形や吹
き返しなどの装飾をして、オリジ
ナルの兜に仕上げます。

 ①2月13日（金）13:30～16:00
 ②2月14日（土）9:30～12:00
 ※両日とも内容は同じです。
 各15人
 ※応募者多数の場合は抽選。
 　また、応募者が3人以下の
 　場合は開講しません。
 各1,000円
 （市外の方は各1,500円）
 1月25日（日）
 ※当館窓口で申し込みいただ
 　くか、住所・氏名・電話番
 　号・希望日・短期講座兜づ
　　　くり希望と記入のうえ、　
　　　ファクスで申し込みく
　　　ださい。送信後は、
　　　確認の電話をして
　　　ください。

権現山競馬場跡（現市役所所在地）昭和38年ごろ

￥
i

￥

〆

新年、明けましておめでとうございます

上本町94・小野商店街内（☎ ・　　63 - 2126）

西本町477（☎ 63‐3390・　　63‐3462）
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施設だより

指定管理者　NPO法人 北播磨市民活動支援センター
中島町 72番地（☎62-5080・　　62-2400）

1 月の休館日 27 日（火）

日時　　場所　　定員　　受講料・料金　　申込期間　　対象　　内容￥ i〆

◆場　所　エクラホール
◆料　金　800円 ※指定席
　　　　　（友の会・高校生以下 500円）

　新春を彩る、華やかな迫力ある吹奏楽サウンドをお
楽しみください。

大阪音楽大学吹奏楽団コンサート大阪音楽大学吹奏楽団コンサート

1月 11日（日）14:00 開演

2月 21日（土）14:00 開演

●〇男女共同参画センター〇●

　いろいろな働き方を知り、自分たちの生活設計を見
直してみましょう。

◆講　師　福一由紀さん（マネーラボ関西）
◆定　員　20人（先着順）　※1人でも参加可
◆場　所　中会議室
◆参加料　無料
◆託　児　無料（定員 10人）

◆場　所　ハートフルサロンほか
◆場　所　市民交流ホールほか　※入場無料

　エクラにおしゃれな雑貨や体験
ブース、美味しいフードなどが大
集合。子どもも大人もみんなわく
わくHAPPYな1日に♪

　小野市近隣で活動している市民サークルの作品
を一堂に展示発表します。

市制 60周年記念事業市制 60周年記念事業 ガル・コンサートガル・コンサート

就業支援セミナー（２回連続講座）
「共働き夫婦のライフ＆マネー」

◆場　所　エクラホール
◆料　金　3,500 円　※指定席
　　　　　（友の会 3,200 円）
◆発　売　1月 17日（土）
　　　　　（友の会 1月 10日（土））

　話題のアコースティック・インストゥルメンタル・ユ
ニットがエクラに登場！

◆出　演　揺 -YURA-（オカリナデュオ）
　　　　　岡崎泰正（ギター）
　　　　　田中良太（パーカッション）
◆場　所　エクラホール
◆料　金　800円 ※全席自由
　　　　　（友の会 500円）

　優しいオカリナの音色が、心いっぱいに響きま
す。

好評
発売中

エクラ雑貨市エクラ雑貨市

1月 18日（日）10:00 ～ 16:00

好評
発売中

ガル・コンサートガル・コンサート
オカリナデュオ揺 -YURA-コンサートオカリナデュオ揺 -YURA-コンサート

ＴＳＵＫＥＭＥＮ　ＬＩＶＥ　2015ＴＳＵＫＥＭＥＮ　ＬＩＶＥ　2015

3月 14日（土）15:00 開演

エクラ市民サークル発表展エクラ市民サークル発表展

1月 10日（土）～ 18日（日）
10:00 ～ 16:00

2月 8日（日）・22日（日）
10:00 ～ 12:00

申し込み・問い合わせは☎62-6765 まで

　小野陣屋まつり（3月7日・8日
開催）に参加しませんか。
　所定の申込用紙に記入のうえ、1
月31日（土）までにコミセンおの
へ申し込みください。
【出店者】
 3月7日（土）11:00～16:00
 　  8日（日）10:00～16:00
 小野商店街
 出店資格：原則、両日出店で
 き、小野市料飲組合加盟店・
 北播磨地域の市民団体で、区
 長または地域づくり協議会か
 ら推薦された団体

【出演者】
 3月8日（日）10:00～15:00
 愛宕神社境内特設舞台
 出演資格：音楽演奏・歌・ダ
　　ンス・演舞などを披露する5人
　　以上の団体

市民ギャラリー展示案内

▶「落ち葉の中で撮影会 in 播中」
　（ありんこさんのひなたぼっこ）
　1月6日（火）～17日（土）
▶「陶　灯り展」（サークル陶）
　1月19日（月）～31日（土）

王子町 806‐1（☎63‐1020・　　 63‐1138）

「プリザーブドフラワー教室」
受講生募集

　バレンタイン向けのハート形
のプリザーブドフラワーを作り
ます。
 1月21日（水）13:30～15:30
 コミセンきすみの　会議室
 成人の方・15人　※先着順
 材料費1,500円
 1月14日（水）
 ※申込用紙に材料費を添え
 　て、コミセンきすみのへ
 　申し込みください。
 講師：原田美登利さん
 （サークル「夢花」代表）
i

￥
〆

王子町 806‐1（☎63‐1020・　　63‐1138）
コミセンおの

小野陣屋まつり
出店者・出演者を募集しています

　小野地区地域づくり協議会で
は、第10回を迎える小野陣屋ま
つりで行う大名行列の衣装を募
集しています。
　ご自宅で眠っている羽織や袴
などがありましたら、コミセン
おのへ提供してください。

 種類：羽織・袴・着物・角帯
 ※男性用・女性用は問いません。

小野陣屋まつり
羽織・袴などを集めています

i

下来住町 71‐3（☎・　　63‐7082）コミセンきすみの

「チョコレートパン作り教室」
受講生募集

　バレンタインにぴったりの
ハート型のチョコレートパンを
作ります。
 1月28日（水）9:30～12:30
 コミセンきすみの　調理室
 成人の方・12人　※先着順
 材料費800円
 1月21日（水）
 ※申込用紙に材料費を添え
 　て、コミセンきすみのへ
 　申し込みください。
 講師：山本有美さん
 （「はぴぱんだ」主宰）
i

￥
〆

小野シネマナビ（１月）開催

1月17日（土）
①10:00   ②13:00   ③15:30
当日券800円
※小野シネマゴールドカード提示の方は500円

【上映作品】
「ぼくたちの家族」（2013年・日本）
監督：石井裕也
出演：妻夫木聡、原田美枝子、
　　　池松壮亮ほか
【あらすじ】
ある日、母・玲子（原田美枝子）
に末期症状の脳腫瘍が発見さ
れ、余命 1 週間を宣告されてし
まう。昨日まで元気だった母に
突然訪れた事件は、“普通の家族”
に潜んでいた秘密を表面化させ
ていく…。

(C)2013「ぼくたちの家族」製作委員会

i

￥

　「関西フィルハーモニー
　　管弦楽団コンサート」開催

　市民と関西フィルハーモニー
管弦楽団のコラボレーション。
 2月15日（日）
 15:00開演（14:30開場）
 一般2,000円、大学生1,000
 円、小・中・高校生500円
 （全席自由・当日券は各500
 円増）
 【前売券販売場所】
 市民会館、好古館、図書館、
 市内各コミセン
 【プログラム】
 関西フィルと一緒に演奏し
 よう吹奏楽団との共演／ピ
 アノコンチェルト／関西フ
 ィルと一緒に歌おう合唱団
 ・児童合唱団との共演／映
 画・ＴＶに聴くクラシック
 名曲集　藤岡幸夫、魂を揺
 さぶる音楽！
 ※一時保育あり（1歳～就学
 　前・先着20人・申し込み
 　は1月31日（土）※まで）
 　  　　　　　※1日延長となりました

￥

i
i

i

25 広報「おの」　2015.1 広報「おの」　2015.1



まちの特派員による取材記事などを紹介

27 26広報「おの」　2015.1 広報「おの」　2015.1

vol.53

　好古館が市内各地域で取り組んでい
る地域調べの活動が、県教委が主催し
た県立美術館での「県文化財保護条例
制定 50 周年フォーラム」で高い評価を
受けた。
　これは市と神戸大学との協定に基づ
く地域連携活動。小学校区ごとに小学
生からお年寄りまで巻き込んで、地域
の歴史文化を掘り起こし、成果を特別
展で紹介してきた。好古館がその活動
の拠点として重要な役割を果たしてい
るというもの。さらに、この活動を通じ
「地域を愛する人づくり」を実践してい
ることも評価された。この取り組みは
県文化財保護審議会の提言（平成26年
2 月）にも盛り込まれており、百橋明穂
同審議会長がフォーラムの基調講演で
紹介した。（広報アドバイザー佐野允彦）

11/8
神戸市 好古館の地域連携

高い評価受ける

　下東条西保育所で、園児が地域の
方々と一緒に防災訓練を行いました。
消防署の職員から説明を受けたり、園
児が質問したりした後、実際に防火頭
巾をかぶったり、消火活動を体験した
りするなど盛りだくさんの内容でした。
日ごろから防火についての知識を持っ
ておくことの大切さを子どもから大人
まで一緒に学べる良い機会となりまし
た。

（中番小学校区　小林夕子さん）

10/30
下東条西保 子どもも大人も一緒

に学んだ防災訓練
　人権学習で学んだことなどを発表す
る人権フィナーレがありました。あり
がとうメッセージや世界の食糧事情な
ど学習のまとめが掲示され、ステージ
では、人権弁論大会も行われました。3
年生が取り組んだ劇「誕生の門」は、
生まれる前の命が、誕生後の過酷な運
命を知って悩み苦しみ、それでも「生
まれる」ことを選ぶという内容。熱演
に涙ぐむ保護者の方もおられました。

（市場小学校区　赤井明美さん）

11/14
小野南中 誕生後の運命を知って

も「生まれる」を選ぶ？

　クリスマスの風物詩となった市民会
館前のイルミネーション（小野地区地
域づくり協議会主催）は、11 月 29 日
から 12 月 25 日までの間、奇麗に点灯
され、多くの方が光の演出を楽しんで
いました。小野工業高校の「ハッピー
ロボットクラブ」の9人は、点灯期間中、
学校帰りに立ち寄り、寒い中イルミネー
ションオブジェの点検修理をしてくれ
ました。

（小野東小学校区　C.Nさん）

～12/25
市民会館 高校生もイルミネー

ションづくりに参加

　大規模地震で災害が発生した想定
で、防災訓練が下東条小学校でありま
した。授業中に地震があったものとし、
身の安全を図った後に避難。そして親
への引き渡しを行いました。その後も、
様々なことを体験。大変人気だった消
防車乗車体験のほか、消火体験では、
消火器の使い方は分かっているつもり
でも災害時にはパニックになるので、
何度も体験することが大切だと感じま
した。　　（下東条小学校区　C.Kさん）

11/16
下東条小 体験することの

大切さを実感

　男女共同参画センター設立 10 周年
記念事業が 11 月 22 日、うるおい交流
館エクラでありました。市では昨年 9
月末時点で、89 自治会中 22 自治会で
女性が参画され、その数は年々増えて
きています。自治会役員女性参画の分
科会では、丹波市の女性自治会長さん
の女性の利点を生かして楽しんで活躍
されているというお話に時間を忘れ聞
き入りました。

（小野東小学校区　C.Nさん）

11/22
エクラ 自治会で女性が活躍

元朝日新聞記者。2010 年 7月から小野市
学術政策員。駅は出会いと別れの要のス
ポット。様々なドラマが生まれた。私は
若き日、四国・徳島の国鉄牟岐線の終着
駅のそばで暮らしたことが思い出の一つ。

佐野允彦（さの・まさひこ）

り
重
要
な
人
物
と
し
て
登
場
す
る
（
の
ち

に
播
鉄
創
業
の
功
労
者
と
し
て
河
合
西
駅

に
与
七
郎
の
銅
像
が
建
て
ら
れ
た
）。

　
播
州
鉄
道
は
１
９
１
１
年
に
会
社
設
立

が
な
さ
れ
、
13
年
に
高
砂―

加
古
川―

国

包―

西
脇
が
開
通
し
た
。
そ
の
後
延
伸
し

た
り
、
支
線
を
開
通
し
た
り
、
繁
盛
し
た
。

　
『
小
野
市
史
』
第
３
巻
（
近
・
現
代
編
）

に
よ
る
と
、
東
播
磨
の
海
岸
部
と
丹
波
・

北
播
の
内
陸
部
を
結
ぶ
鉄
道
計
画
の
第
１

陣
は
、
今
か
ら
ち
ょ
う
ど
１
１
０
年
前
の

１
９
０
５
年
。
西
村
真
太
郎
・
隆
次
兄
弟

と
い
う
加
東
郡
の
有
力
者
ら
に
よ
る
計
画

だ
っ
た
。
続
い
て
登
場
し
た
の
が
１
９
１

０
年
の「
播
州
鉄
道
」計
画（
高
砂―

西
脇
）

な
ど
だ
。
こ
の
計
画
の
中
心
人
物
が
斯
波

與
（
与
）
七
郎
だ
っ
た
。

　
斯
波
は
河
合
村
の
実
業
家
で
、
県
会
議

員
な
ど
を
経
て
１
８
９
７
年
か
ら
貴
族
院

議
員
だ
っ
た
。
京
都
の
公
家
の
名
門
、
冷

泉
家
か
ら
妻
を
迎
え
て
い
る
。
堀
井
城
跡

が
「
斯
波
屋
敷
」
と
呼
ば
れ
て
い
た
。
一

柳
満
喜
子
を
描
い
た
小
説『
負
け
ん
と
き
』

（
玉
岡
か
お
る
作
）
に
斯
波
父
子
が
か
な

小
野
や
三
木
の
金
物
、
小
野
の
算
盤
、
西

脇
の
播
州
織
な
ど
地
場
産
品
の
輸
送
に
貢

献
、
ま
た
内
陸
部
の
人
た
ち
を
高
砂
・
加

古
川
の
沿
岸
部
の
工
場
に
運
ぶ
役
割
を
果

た
し
た
。

　
第
１
次
世
界
大
戦（
１
９
１
４
年
開
戦
）

に
伴
い
、
約
５
０
０
人
の
オ
ー
ス
ト
リ
ア

人
・
ド
イ
ツ
人
兵
士
が
俘
虜
と
し
て
播
州

鉄
道
で
青
野
ヶ
原
の
収
容
所
に
運
ば
れ
た

歴
史
も
生
ま
れ
た
。
し
か
し
、
大
戦
後
の

不
況
に
よ
り
、
播
州
鉄
道
の
経
営
が
悪
化
、

１
９
２
３
年
末
、
播
丹
鉄
道
に
引
き
継
が

れ
た
。
さ
ら
に
国
の
軍
備
拡
張
路
線
に
よ

り
沿
線
に
多
く
の
軍
事
施
設
・
軍
需
工
場

が
あ
る
同
鉄
道
は
１
９
４
３
年
６
月
、
国

有
化
さ
れ
た
。

　
青
野
ヶ
原
駅
（
旧
大
門
口
）
と
河
合
西

駅
で
は
、
数
多
く
の
兵
隊
が
乗
り
降
り
し
、

そ
の
中
に
司
馬
遼
太
郎
と
三
島
由
紀
夫
が

い
た
こ
と
は
昨
年
10
月
号
で
紹
介
し
た
。

　
加
古
川
線
は
戦
後
も
様
々
な
歴
史
を
刻

む
。
冒
頭
で
触
れ
た
乗
車
券
箱
は
、
加
東

市
の
滝
駅
で
戦
後
間
も
な
く
か
ら
１
９
６

６
年
ま
で
使
わ
れ
て
い
た
も
の
だ
そ
う
だ
。

木
製
の
六
角
形
で
、
回
転
式
に
な
っ
て
お

り
、
行
先
駅
ご
と
の
切
符
が
す
ば
や
く
取

り
出
せ
る
よ
う
に
な
っ
て
い
た
。
好
古
館

で
の
企
画
展
「
小
野
市
60
年
の
歩
み
写
真

展
」（
２
月
１
日
ま
で
）
に
は
、
昭
和
時

　
新
年
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。
毎
年
１
月
号
は
干
支
に
ち
な
む
小
野
の
歴
史
・
民

俗
を
紹
介
し
て
き
た
が
、
今
年
の
未
（
羊
・
山
羊
）
に
か
か
わ
る
話
は
皆
無
。
頭
を
悩

ま
せ
て
い
た
ら
、
県
立
考
古
博
物
館
の
昨
秋
の
特
別
展
「
鉄
道
が
き
た
！
」
で
市
立
好

古
館
か
ら
戦
後
の
国
鉄
の「
乗
車
券
箱
」が
出
品
さ
れ
て
い
る
の
に
気
付
い
た
。
そ
う
だ
、

鉄
道
に
し
よ
う
！

◆
斯
波
氏
の
尽
力
で
播
州
鉄
道
開
業
◆

◆
粘
り
強
く
生
き
続
け
る
加
古
川
線
◆

し　
ば

ふ　
り
ょ

代
の
い
く
つ
か
の
駅
の
写
真
も
展
示
さ
れ

て
い
る
。

　
加
古
川
線
は
戦
後
の
自
動
車
の
普
及
な

ど
に
よ
り
乗
客
や
貨
物
が
減
少
。
１
９
８

７
年
、Ｊ
Ｒ
西
日
本
の
管
轄
に
な
る
が
、

鍛
冶
屋
線
が
90
年
に
廃
止
さ
れ
た
。
そ
ん

な
中
、
１
９
９
５
年
１
月
17
日
、
阪
神
・

淡
路
大
震
災
が
起
き
、
阪
神
間
な
ど
沿
岸

部
の
鉄
道
網
が
寸
断
さ
れ
、
加
古
川
線
は

そ
の
う
回
路
と
し
て
大
き
な
役
割
を
果
た

す
。
あ
れ
か
ら
20
周
年
だ
。

　
２
０
０
４
年
に
は
加
古
川
線
全
線
が
電

化
さ
れ
、
市
内
の
各
駅
が
整
備
さ
れ
、
コ

ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ー
レ
ス
ト
ラ
ン
な
ど
が
開
業

し
た
。
鉄
路
と
駅
舎
は
再
生
を
繰
り
返
し

な
が
ら
地
域
に
し
っ
か
り
生
き
て
い
る
。

　
昨
年
、
市
制
60
周
年
を
迎
え
た
小
野
市
。

今
年
か
ら
新
た
な
年
を
刻
ん
で
い
く
。
約

５
万
人
の
市
民
を
乗
せ
、
列
車
「
小
野
市

号
」
は
ど
う
進
ん
で
い
く
の
だ
ろ
う
。

滝駅で使われていた「乗車券箱」（好古館蔵）
＝県立考古博物館で

斯波与七郎
（好古館提供）



さまざまなニュースやおもしろ写真などお待ちしています。

まちの特派員による取材記事などを紹介
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市
制
60
周
年
を
記
念
し
て
﹁
第
１
回
小
野
ハ
ー
フ
マ

ラ
ソ
ン
﹂
が
昨
年
12
月
７
日
、
う
る
お
い
交
流
館
エ
ク

ラ
周
辺
を
発
着
点
と
す
る
コ
ー
ス
で
開
催
。
ハ
ー
フ
マ

ラ
ソ
ン
、
３
㌔
、
１
・
５
㌔
の
３
種
目
に
、
約
５
７
０

０
人
が
参
加
し
ま
し
た
。

　

ま
た
、
折
り
返
し
地
点
の
手
前
、
給
水
所
に
な
っ
た

下
東
条
小
学
校
周
辺
で
は
、園
児
、児
童
ら
が
メ
ッ
セ
ー

ジ
を
掲
げ
旗
を
振
っ
て
声
援
を
送
り
ま
し
た
。

ハーフマラソン優勝者の声

【各種目優勝者】　※敬称略

■ハーフマラソン
　男子　　　平池宏至（尼崎市） 1時間 08 分 59 秒
　女子　　　池原実穂（尼崎市） １時間24 分 06 秒
■3キロ
　一般男子　森田蓮（神戸市灘区） ９分 48 秒
　一般女子　岸野二三（三田市） 11 分 30 秒
　中学生　　藤田瑛丈（小野市） 9 分19 秒
　小学生　　岩本拓真（神戸市西区） 10 分 03 秒
■1.5キロ
　小学生　　塩崎彩理（姫路市） ５分 32 秒

小
野
ハ
ー
フ
マ
ラ
ソ
ン

「
フ
ォ
ト
ア
ル
バ
ム
」

小
野
ハ
ー
フ
マ
ラ
ソ
ン

「
フ
ォ
ト
ア
ル
バ
ム
」

小
野
ハ
ー
フ
マ
ラ
ソ
ン

「
フ
ォ
ト
ア
ル
バ
ム
」

小
野
ハ
ー
フ
マ
ラ
ソ
ン

「
フ
ォ
ト
ア
ル
バ
ム
」

ハーフマラソン男子の部優勝
平池宏至さん

　調子のいい時のタイム
が出てうれしかったで
す。アップダウンはきつ
かったが、応援もすごく
力になりました。

ハーフマラソン女子の部優勝
池原実穂さん

　アップダウンは予想以
上にきつかったけど、景
色もきれいで走っていて
気持ち良かったです。来
年も優勝目指してがんば
ります。

　第 27 回近畿市町村広報紙コンクール（毎日新聞
社・毎日文化センター主催）で、「広報おの」が優秀
賞３席に入りました。昨年の最優秀賞に続く受賞で
入賞は４年連続。審査対象の９月号は、10 周年を迎
えた「らん♡らんバス」や開院から 1 年となる「北
播磨総合医療センター」などを特集記事にしていま
す。審査では、自治体広報誌
らしからぬ表紙が斬新／表
紙から興味を引き、特集につ
なげ読ませる編集力は見事
などと評価されました。
　これからも、「広報おの」
は多くの人の手に取ってもら
える紙面づくりに取り組みま
す。（市民サービス課）

「広報おの」優秀賞 3席
近畿市町村広報紙コンクール

小野中女子が初舞台の
全国中学校駅伝競走大会で３位

12/14　山口県セミナーパーク（クロスカントリーコース）

　山口県セミナーパーク（山口市）で12月14日に、全
国中学校駅伝競走大会があり、県代表として出場した
小野中女子が３位に入りました。小野は、1 区で田中さ
んが６位の好位置でたすきをつなぐと、その後も上位
をキープ。アンカーの今枝さんは区間２位の走りで、順
位を３位に上げてゴールしました。
【メンバー ※敬称略】白抜き数字は通過順位
１区６位：田中愛弓（2年）／２区４位：芝本涼花（3年）
❹／３区４位：駒田彩華（1 年）❸／４区４位：大瀬百
花（3年）❹／５区２位：今枝紗弥（3年）❸
（補欠）小林明日香（3 年）／渡邊優衣（2 年）／石原
愛子（2年）

市長のところへ結果報告にきた小野中女子のメンバー



ふじ　た　　　み　ゆ

なが　い　　　さ　えみ

ふじもと　　じゅん の すけ

はっとり　 　 えい た

まえ　だ　　 ゆう ひ

いちはし　　　せ　い　た

あ　だ　　　ゆう　ま うえ　だ　　　こ　　こ　み
いまいずみ　　な　な

まつもと　　　り　さ
きしもと　　ゆい　と

お　がわ　 　 ひかる

さか　み　　　な　み
にし　だ　　　ゆい か

たいせい しんのすけ

　4 年生の児童が、小野工業高校機械科の 3 年生 10 人の
指導を受け、アルミ板とアクリル板を使ったドアチャイム
（呼び鈴）づくりにチャレンジしました。
　この取り組みは、小学生と高校生が授業を通して交流を
深めながら、学習活動への興味関心を高めることを目的に
実施。児童らは電動ドリルやのこぎりの使い方などを教わ
り、真剣な表情で作業に取り組んでいました。「電動のこぎ
りは怖かったけど、楽しかった」と子どもたちは、笑みを
浮かべながら話してくれました。

井上好香さん（89 歳・菅田町）

　元気の秘訣は、自分の好きなことを納得いくまでやり通すこと
です。折り紙や編み物が昔から好きで今も楽しくしています。
　週に 5 回デイサービスに行っています。折り紙で箱を作ったり
していて、折り紙で作った傘を 2 つ重ねて、大きなそろばんも完
成させました。作品は施設の玄関に飾っています。（＝写真）
　そろばん体操やおの楽らく体操も好きで、健康のために頑張っ
ています。83 歳の時に、四国から娘の住む小野市に来て一緒に生
活していて、家族一緒に生活できることが幸せです。これからも、
小野市で好きなことをしながら、楽しい人生を過ごしたいです。

まんてん堂小規模多機能型ホームおの南（市場町）で

来住小学校

　大部地区現代セミナー主催の事業の一環で、5 歳児の園
児 22 人がセミナーに参加している高齢者 14 人と一緒に花
植えをしました（毎年実施）。園児らは「そおっとポットか
ら苗を外すねんで」「根っこをほぐしてから、植えようね」
などと教えてもらいながら、プランターや花壇に、ビオラ
やキンギョソウ、葉ボタンなど5種類の花を植えました。「楽
しかった」とはしゃぐ園児らを見て、参加された方も「こ
ちらが遊びに来たみたいで、楽しかったです」と話してい
ました。この花植えは、大部地区にある 3 つの保育園・所
で実施されています。

小野ひまわり保育所 園児と高齢者が楽しく花植え（11月 26 日）

小・高連携でドアチャイムづくり（11月 25 日）

家族一緒に生活できることが幸せ家族一緒に生活できることが幸せ
平成 25年中に生まれられたお子さんを紹介しています。
（毎年 1月号に募集記事を掲載、2月に募集を締め切っています）

前田　悠陽ちゃん

大島町
1歳4か月

いつも悠陽スマイルで癒
しをありがと♡
（父 卓彦さん、母 理恵さん）

小川　輝弦ちゃん

天神町
1歳4か月

姉弟仲良く、元気いっぱ
い成長してね☆

（姉 茉梨恵ちゃん）

市橋　聖惟汰ちゃん

天神町
1歳4か月

聖惟汰の笑顔でみんな
が笑顔になるよ！
（父 寛愛さん、母 真紀さん）

永井　彩笑ちゃん

王子町
1歳4か月

彩笑の笑顔は皆を幸せ
にしてくれるよ○
（父 俊行さん、母 美香さん）

松本　里彩ちゃん

天神町
1歳3か月

里彩大好き♡
元気に大きくなってね○
（兄 翔くん、姉 里桜ちゃん）

岸本　結翔ちゃん

中町
1歳3か月

歩けるようになったら
いっぱい遊ぼうね♡
（姉 涼乃ちゃん、兄 遼くん）

酒見　那海ちゃん

浄谷町
1歳4か月

いろんなところへ遊びに行こうね！
（兄 拓翔くん、姉 心海ちゃん）

藤田　実優ちゃん

神明町
1歳5か月

ダンスとおうたが大好
き！ にっこり笑顔♡
（父 尚士さん、母 留美さん）

服部　瑛太ちゃん

小田町
1歳4か月

3 人仲良く♡いっぱい遊

ぼうね○

（兄 泰成くん、慎之祐くん）

アイドル

　田　結香ちゃん

大島町
1歳4か月

たくさんのハッピーをあ
りがとう♡

（父 善隆さん、母  直美さん）

上田　心々美ちゃん

育ヶ丘町
1歳3か月

イタズラしたらダメよ～、
ダメダメ○

（兄 悠太朗くん）

今泉　菜那ちゃん

丸山町
1歳3か月

菜那の笑顔大好き！
いっぱい遊ぼうね○

（兄 陽大くん）

阿田　悠真ちゃん

粟生町
1歳3か月

ゆうちゃん　いっぱいあ
そぼうね！
（兄 拓真くん、姉 梨沙ちゃん）

藤本　淳之助ちゃん

中町
1歳3か月

マッチョな助君♡頑張れ腕立て腹筋！！
（父 淳一さん、母 瑞絵さん）

平成27年度「わが家のアイドル」募集平成27年度「わが家のアイドル」募集
　「わが家のアイドル」コーナーに今年４月から１年間を

通して紹介するお子さんを募集します。

●対象　平成 26 年１月１日～ 12 月 31 日に生まれられた

市内在住のお子さん

●掲載人数　120人（各月10人程度）

※応募者多数の場合は抽選。結果は後日郵送します。

●応募方法　はがきにお子さんの住所・氏名（ふりがな）・

性別・生年月日・保護者氏名・電話番号を記入のうえ、

ご応募ください（お子さん１人につき、はがき１枚）。

※応募時は、お子さんの写真は必要ありません。

●応募・問い合わせ先　

　〒675-1380　小野市王子町806番地の1

　市民サービス課（☎ 63‐1013）

締め切り
2月6日（金）
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健康診査・教室など（健康課 ☎63-3977）

平日（8：45～17：15）、健康課窓口で行います。妊娠届出書（または妊娠連絡票）と印かんを持参ください。
妊婦健康診査助成券（上限75,000円分）をお渡しします。

母子健康手帳交付

月1回実施します。ひきとりを希望される方は、健康課（☎63-3977）へご連絡ください。ねこのひきとり

※教室には、開始時刻までにお越しください。　
◯各教室・健診にお越しの時は、母子健康手帳をご持参ください。

平成26年9月生まれの乳児　
1月26日（月）13：00～14：30 ［保健センター］　

平成25年6月生まれの幼児
1月19日（月）13：00～14：30 ［保健センター］
平成25年7月生まれの幼児
2月 2日（月）13：00～14：30 ［保健センター］

3 歳 児 健 診 平成23年11月生まれの幼児
1月13日（火）13：00～14：30 ［保健センター］
平成23年12月生まれの幼児
2月10日（火）13：00～14：30 ［保健センター］

4か月児健診

1歳6か月児健診

平成26年6月生まれの乳児　
1月22日（木）10：00～11：15※［保健センター］　

平成25年1月生まれの幼児　
1月27日（火）  9：30～11：00※［保健センター］　
出産予定日が3～5月の妊婦と夫　
1月16日（金）  9：30～11：30※［保健センター］　

7か月児教室

2歳児教室

未来のパパママ教室
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休日救急当番医/平日時間外内科系救急当番医 最新情報はhttp://www.onokato-med.or.jp/
18：00～21：00（日曜・祝日は9：00～18：00）診療時間

日 月 火 水 木 金 土Sun Mon Tue Wed Thu Fri Sat

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

森下クリニック
加東市社
☎0795-42-0024

つぼた小児科医院
西本町
☎62-2752

兵庫青野原病院
南青野
☎66-2233

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

神 医院
加東市森
☎0795-47-0144

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

吉川医院
加東市社
☎0795-42-0105

山口内科医院
本町
☎64-0202

ふるもとクリニック
加東市社
☎0795-40-0202

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

嬉野診療所
加東市山国
☎0795-42-8477

岡村医院
敷地町
☎62-4300

松本小児科医院
加東市社
☎0795-42-5105

まつい子どもクリニック
敷地町
☎63-7366

井岡医院
菅田町
☎67-2367

松尾内科
黒川町
☎64-0880加東市民病院

加東市家原
☎0795-42-5511

兵庫青野原病院
南青野　☎66-2233

内
科

外
科

福岡クリニック
神明町　☎63-1600

緑駿病院
復井町　☎66-2020

内
科

外
科

内
科

外
科
総合医療センター
市場町　☎88-8800

柏木医院
船木町　☎67-0199 

土井病院
復井町
☎66-2119

緑駿病院
復井町
☎66-2020

篠原医院
粟生町
☎65-2810

まえだクリニック
大島町
☎64-0771

5
井上医院
加東市沢部
☎0795-42-1190

6
小島クリニック
王子町
☎64-2727

7

14 15 16 1713

21 22 23 242019

3129 3027 2826

18

42 3

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

10

2/1

松原メイフラワー病院
加東市藤田
☎0795-42-8851加東市民病院

加東市家原
☎0795-42-5511

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

内
科

外
科

98

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

栄宏会小野病院
天神町　☎62-9900

内
科

外
科

北野整形外科・外科
黒川町　☎63-1080

森下クリニック
加東市社
☎0795-42-0024

内
科

外
科

1211

Feb

25

アルコール問題相談　　　　　　 　 　☎0795-42-5111㈹　2月10日（火）13：15～　
HIV（エイズ）抗体検査・肝炎ウイルス検査・相談 ☎0795-42-9436　　1月15日（木）・29日（木）、2月5日（木）13：30～14：20　※無料・匿名で受けられます
こころのケア相談　　　　　　　　　　　☎0795-42-5111㈹　1月22日（木）13：15～
専門栄養相談（食事療法が必要な方の相談）　☎0795-42-9365　　1月9日（金）、2月6日（金）13：30～15：00

各種相談【予約制】加東健康福祉事務所

※当番医は変更することがありますので、新聞、消防テレフォンサービス
（☎63-7119）または、消防署（☎63-0119）で確認してください。

小児（１５歳以下）は、事前に医療機関に問い合わせたうえ受診してください。！

※総合医療センター：北播磨総合医療センター

「北播磨県民いきいき情報」（http://kitaharima-ikiiki.com/kyukyuiryo/index.html）
をご覧いただくか、消防署（☎63-0119）へ問い合わせください。

北播磨小児救急輪番について

育が丘クリニック
樫山町　☎62-8112

やすらぎの森診療所
加東市新定
☎0795-40-8100

内
科

外
科

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

育が丘クリニック
樫山町　☎62-8112

内
科

外
科

兵庫青野原病院
南青野　☎66-2233

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

内
科

外
科

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

まつい子どもクリニック
敷地町　☎63-7366

内
科

外
科

東条診療所
加東市新定
☎0795-46-0048

松尾内科
黒川町
☎64-0880

小島クリニック
王子町
☎64-2727

ますむら医院
加東市上滝野
☎0795-48-0704

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

清水内科クリニック
敷地町
☎62-1005
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